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С приказом ознакомлен:

Исполняющая обязанЕости главного

прикАз

Москва
ль lлq

обязанности

об утверждении
учетной политики ГБС РАН

В соответствии с Федера-пьным законом от 0б. l2.20l1 N 402-ФЗ Ф.д. от 26.07.2019) ко
бу<галтерСкоI\л yreTe>, с НалоГовыМ Kol(eкca РФ, приказом Минфина РФ от 0l .l2.20l0N l57H(ред, от 14,09,2020) кОб утверждении Еlдиного плаЕа счетов бухгагlтерского учета длrI органовгосударстВенной властИ (госуларсТвенньD( органов), органов местного сЕll\.rоупрЕtвления, органов
управленИя госудаРственнымИ внебюджетнымИ фондами, государстВенньIХ академий наук,государстВенных (муниципа-гlьньтх) rIреждений и Инструкции по его применению>, приказомМинфина РФ оТ 16 декабрЯ 2010 г. N 174Н кОб утверждении Плана счетов бухгалтерского учетабюджетньтх УчрежДений И Инструкции по его приI\4еIIеЕию), приказом минфина рФ от25,03.2011 N 33Н Фед. от 30.11.2020) кОб утверждении Инструкции о порядке составления,предстЕlвления годовой, кварта,пьной бухгалтерской отчетIIости государственньIх(муниципШlьньтх) бюджетных и автономных учреждений), с федераrrьными стандартамибухгалтерского учета государственных финансов, n Ъ, к а з ы в а ю:1. УтвердитЬ уrетнуЮ политику Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Главного ботанического сада им. Н.в. Щицина Российской академии наук(ГБС РАН) по двум пунктап{:

-ДлЯ достиженИя целеЙ бухгалтерского учета (приложение Nе1);
_ для достижения целей налогообложения (приложение Nч2).
2. Ввести в действие учетную политику с 01.01 .202l,
3, Руководителям структурных подрЕВделений гБс рАН обеспечить своевременноеисполнение положений уrетной политики.
4, Контроль за выполнением данного прикrва возложить на

главного бухга;lтера Шахову Н.А.

[иректор
В.П.Упелниек
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учетная политика
Федерального государ |твенноfо бюджетног0 учреждения начки

главный бо ,анический садl им. Н.В.Щицина
Российской академии наук (ГБС Рдн)

I. Орr,анизационные положения
1.1, Настоящая Учетная политика разработана в соответствии с требованиями

следующих документов:
- Бюджетный кодекс РФ (даrrее - БК РФ);
- Федеральный закон от 06. |2.20|1 N 402-ФЗ "О бухга.ltтерском учете" (далее - Закон

N а02-ФЗ);
- Фелера-гlьный закон от 12.0l .1996 N 7_Фз "О некоммерческих организациях'' (далее -

Закон N 7-ФЗ);
- Фелеральный стандарт бухга-гrтерского учета для организаций государственцого

сектора "концепту€шьные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций
государственного сектора", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2Ьlб N 256н
(ДаЛее - СГС "КонцептуаJIьные основы'');

- Фелеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций госl,дарственного
сектора "основные средс,гва". утвер)кденный ГIриказом Миriфина России от 31.12.20lб N
257н (лалее - СГС "Основные средства'');

- Федера-гlьный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного
сектора "Аренда", утвержденный Приказом Минфина России от З 1.12.2о,lб N 25Ън (далее _

СГС "Аренда");
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного

сектора "Обесценение активов'', утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 N
259н (далее - СГС "обесценение активов'');

- ФелеральныЙ стандарт бухгалтерского учетз для организаций государственного
сектора "Представление бухга_гrтерской (финансовой) отчетности", утвержден""rй Приказом
Минфина России от 31.12.2016 N 2бOн (далее - сгС ''Представление отчетности'');- Федеральный стандарт бухга_rrтерского учета для организаций государственного
сектора "отчет о движении денежных средств", утвержденньй Приказом Минфина России
от 30.12.2017 N 278н (далее - сгС "отчет о движени" д.r.*"rrх средств'');

- Фелеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного
сектора "УчетнаЯ политика- оценочные значения и оtшибки". утвержденнt,tй Приказом
Минфина России от З0.12.2017 N 274н (да-гrее - сг,С ''Учетная политика''),

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций госу,царственного
сектора "события после отчетной даты", утвержденный Пlиказом Минфина России от
30.12.20|7 N 275н (далее - сгС "События после отчетной лurur'';;- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций госу,шарственного
сектора ",Щоходы"' утверждеНный Приказом Минфина Россиi от 27,02.2018 N з)н (далее -СГС "flоходы");

- Фелеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций госу,царственногосектора "непроизведенные активы", утвержденный Приказом Минфина iroaar' от
28.02.2018 N 34н (далее - сгС ''Непроизведенные активы'')f

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственногосектора "Бюджетная информация в бухгалтерской (финансовой) 
- 

отчетности'',
утверждеНный ПриКазом МиНфина РосСии от 2s.02.i}lS N 37; (далее _ сгС ''Бюджетная
информачия в бухгалтерской (финансовой) отчетности'');

бухгалтерского учета
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ь - Федеральный стандарт
сектора "Резервы. Раскрытие
активах", утвержденный Приказ
"Резервы");

/хIалтерского учета для организаций государственного
нформации об услOвных обязательствах и условныхм Минфина России от 30.05.2018 N Пан GЙ. - СГС

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций госуларственногосектора ".Щолгосрочные договор"r;, уruер*о.п""rй Пр"**о" Минфина Роосии от 29.06.2018N l45H (да.гrее - сгС '',Щолгосрочные договоры'');- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственногосектора "Запасы"' утвержденный Прикuзо, М""fr""ч ро.."и от 07. tiэot8 N 256н (далее -СГС "Запасы'');
- Федеральный стандарт бухгалтерского 

_ учета государственньtх финансов"НеМаТеРИЕlJIЬНЫе аКТИВЫ", У'u.Р*Д.ПныЙ Приказом Минфина россии от l5.11.2019 N 18lH(далее _ сгС "Нематериальные активы'');
- Федераlrьный стандарт бухгалтерского учета государственных финаноов ''выплатыПеРСОНаЛУ", УТВеРЖДеННЫЙ Приказом Йинфина России от 15.11.2019 N 184н (далее _ сгс"Выплаты персоналу'');
- ФедеральныЙ стандарТ бухгалтерского уч_ета государственньж финансов"Финансовые инстрJменты", уi".р*д."ный Приказом Минфина России от 30.06.2020 Nl29H (далее - СГС "Финансов* 

"r.rрументы'');- Единый план счетов бу<галтерского учета для органов государственной влас'и(государственных органов), op,.uno" местного самоуправления, органов управлениягосУдарственными внебюджетными фондами. -;у;"р.;;;;;;-" академий наук,государственных (муниципа,гrьных) учреждений, утвержденный Приказом Минфина Россииот 01.12,2010 N 157н (далее - Единый nnu" .r.rо"); 'l

- Инструкция по применению Единого nnunu'a".roB бухгалтерского учета для органовгосударственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления,органов управления государственными внебюдхетными фондами, государственныхакадемий наук, государственных (муниципал"_ч"rJ у*реждений, утвержденная ПриказомМинфина России от 0t.lz.zo10 N lizn tд-.. -й".iру-ция N l57H);- План счетов бухгалтерского учета бюджетны*'учр.*дaний, утвержденный ПриказомМинфина России от l6, l2,2dl0 N t i+,. i;*;;- й;u""^.ч.rо" бюджетных учреждений);- Инструкция по применению Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных
}]iffffiXrffilГeнHiul ПРиказом Минфина РЬ.."" от 16.12.201о N rz+" iд*.. _

- Методические рекомендации "нормы расхода топлива и смzвочньш матери€lлов наавтомобильном транспорте", введенные в действие Распоряжением Минтранса России отl4.06.20l5 N НА-ЬO-р;
- Инструкчия о порядке составления, представления годовой, квартальнойбухгалтерской отчетносl.и государственных (муниципальньiх) бюджетньж и автономных

fiifriffiX-l1ii,*eнHм ПРИКаЗом М"нф"па России от 25.0з.201l N ззн (;;;;-_
- Порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации РоссийскойФедерации, их cTpyI]ypa " пр"пципы назначения, утвержденные Приказом МинфинаРоссии от 06.06.20l9 N 85н (дur,Ё. - Порядок N s5;J;"'- Порядок применения классификации операций сектора государственногоуправления, утвержденный Приказом йинфина России от 29.11.2bl7 N 209н (далее -Порядок применеЕия КОСГУ, Пор"ооп N 209н);
1.2. Ведение учета возложено на главного буr<галтера.
(OcHoBaHue; ч, 3 сm. 7 Закона N 402-ФЗ) 

J -----

no 
" ".l'j" Т?fftrJJ##ТЪ Т}lЖ;'":*Ж::'",n. руко вOдителя, главного бухгалтер а

(()cHoBaHtte; п. l4 l,|нсmрукцutt N l57tt)

"o".o1,1;"r'roj.'a 

ВеДеНИЯ УЧL'I'а - аВТOМаТИЗированная с применением компьюr.ерной
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{ (ocHoBaHue; п. l9 Инсmрукtluч N l57lt, п. 9 СГ(: ''Учеmrlая полumuка'')
1,5, !ля отражения объектов учета и изменяющих их фактов хозяйственной жизни

используются формы первичных y"arnor* документов:
- утвержденные Приказом Минфина России N 52н;
1,6, Следующие первичные учетные документы составляются на бумажном носителе:

ЛЮбЫе ДОКУМеНТЫ ВО ВЗаИМОРаСЧеТах с контрагентами (в частности, накладные, счета наоплату, акты о выполнении работ и оказании услуг),
иные первичные учетные документы составляются в виде электронных документов,подписанных квалифицированной электронной подписью, в предусмотренных случаях -простой электронной подписью. Если федеральными законами или 

'1ринимаемыми всоответствии с ними нормативными актами предусмотрено составление и хранение набумажном носителе первичного учетного документа, составленного в виде электронного
документа, изготавливается копия такого первичного r{етного документа на бумажном
носителе.

(Основанuе: ч. 5, б сm. 9 Закона N 402-ФЗ, п.
Меmоduческuе указанuя N 52н)

32 СГС "КонцепmуаIlLlньl€ oclolbl,,

1,7, Правила и график документооборота, а также технология обрабо,гки учетнойинформаuии приведеньl в Прилоiкении N З к Учетной политике.
(OcHoBattue; п. 9 (.'Г(' "Учеmtlаsl по;tLtmцка'')
1.8. С первичных (сводных) учетных документов, составленных в элек],ронном виде,изготавливаются копии на бумажном носителе.
(Основattue : п, 3 2 ('ГС.''' Конт1€ПИ)la.:lbttbtе основbt'')
1.9. .Щанные прошедших внутренний контроль

документов регистрируются, систематизируются и
составленных:

- по унифицированным формам, утвержденным Приказом _

- по формам, разработанным самостоятельно.
(Основанuе; ч. 5 сm. ]0 Закона N 402-Фз, п, п. 23, 28 сгс

п. ll ИнсmрукцuuN 157н)

Минфина России N 52н;

' " Конtlепmуа"цL,Ltые oclloBbl'',

1.10. Регистры бухгалтерского учета составляются В виде электронных документов,подписанных квалифицированной электронной подписью, в предусмотренных случаях -простой электронной подписью. Если федеральными законами или принимаемыми всоответствии с ними нормативLIыми актами предусмотрено составление и хранение
регистра бухгалтерского учета на бумажном noa"iana, изготавливается его копия набумажном носителе.

(Основанuе; ч. б, 7 сm. t0 Закоrtа N 102-ФЗ,
Инсmрукцuu N l57H)

п. 32 CI-(' "Коrtцепmуа.пьttьlе L|снOвы'', п. ] l
1.1l. С регистров бухгалтерского учета, составленных в электр()нном виде,изготавливаются копии на бумажном носителе.
(OcHoBattue; п. 32 СГС ''КонцепmуальньIе ocHoBbl'', п.
1.12. Формирование регистров бухгалтерского

осуществляется с периодичностью, пРеДУсМотренной
политике.

1,13, Лицо, ответственное за составление копии электронного док}Ф{ента на бумажномносителе, проставляет в заверяемом документе отметку "Верно", y**r"ua, наименованиесвоей должности, проставляет подпись и ее расшифровку (иничй"r, фамилию), а такжедату заверения копии (выписки из документа).
при представлении копии В другую организацию отметка о заверении дополняетсянадписью о месте хранения документа, с которого была изготовлена копия, и заверяетсяпечатью.
(Основанuе ; Меmос)rlчесlil.tа указания N 52tt)
(Ошованuе; п. ]9 Инсmрукцuu N ]57н)

первичных (сводных) учетных
накапливаются в регистрах,

l9 Инсmрукцuu N 157н)
учета на бумажном носителе
в Прилохении N 5 к Учетной
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{ 1.14. Внутренний ко совершаемых фактов хозяйственной жизни
осуществляется директором и
приведенным в Прилояtении N 6

главныМ бухгыIтером в соответствии с порядком,
учетной политике.

с порядком,

(Основанuе: ч. ] сm. ]9
СГС "Учеmная полumttrка")

N 402-ФЗ, п. 23 СГС "Концепmуа]tьньlе ocHoBbl", п. 9

1.15, Организация работы п принятию к учету и выбытию материЕrльных ценностей
осуществляе,гся созданной на п нной основе комиссией по поступлению и выбытию
активов, действующей в
учетной политике.

ии с поло}кением, приведенным в Приложении N 7 к

(OcHoBaHlle: п. 9 СГС "Уче полumutса")
1.16. !остоверность данных учета и отчетности подтверждается путем

инвентаризаций активов и обязательств, проводимых в соответствии с порядком,
приведенным в Приложении N 8 к УчетноЙ политике.

(OcHoBaHue: ч. 3 сm. ] l Зuкоrtа N 102-4lЗ, п, 80 СГС "Ксlнцепmушtьные ocHoBbl", п, 9
С ГС " Учеmная полumuка")

1,17. В графе 8 инвентаризационной описи (ф. 0504087) отражается статус объекта
учета гIо его коду.

(()cHoBaHue; Меmоduческltе указанurl N 52н)
1.18. В графе 9 инвентаризационной описи (сли.lительной ведомости) по объектам

нефинансовьж активов (ф. 0504087) отраiкается целевая функция актива по ее коду.
(Очtoclalttte ; Меmоdt.tчcclil.tc, укOз(lllurl li 5 2н l
1.19, Выдача денежньж средств под отчет производится в соответствии

приведенным в Приложении N 10 к Учетной политике.
(Основанuе: п. 9 СГС ''Учеmная полllmuка'')
1,20. Выдача по,д отчет денежных документов производится в соответствии с

порядком, приведенныпл в При,тIо}кенииN ll кУчетrIой политике.
(OcHoc;aHue: п. 9 С|ГС|' "Учепtllаrl по]шmttка'')
l .2l. Бланки строгой отчетности принимаются, хранятся и выдаются в соответствии с

порядком, приведенныпt в При.lIожении N l2 к Учетгtой lIолитике.
(()cHoBattue: п. 9 С|Г(' "Учеmtlая по,цl.!mtll;а,)
1.22. Признание rэобытий после отчетной дагы и отражение информации о них в

отчетностИ осушIествЛяется в соотве,I,ствиLI с требованlаями СГС- "События п()сJIе оr.чеr,ной
Даты".

1,23, Формирование и исlIользование резервов преltстояшt{х расходов осушествляется
в сооl,ветствии с порядком, Ilривеленным в IIрилоiкении N lЗ к Учеr.ной политике.

(OcHoBattue; п. 9 СГС "Учеmrtаrl пOlLtlпttlKa'')
1,24. Рабочий план счетов формируеIся в сос:гаве номеров счеl.ов учеl.а для ведения

синтетическогоианалитическогоучетавсоответствиисПрлlлоясениемNlкУчетной
IIолитике.

(()cHoBaHue: п, 9 (|Г(] "Учеmнuя поlluпtl,lка'')

2. Основные средс.I.ва
2, l, Срок полезного испоjIьзования объекru oai,ounoJx средств оtIределяется исходя из

ожидаемоГо срока поjIучениЯ экономических выгол и (или) полезного потенциала.
заключенного В активе, в порядке, установJIенноМ п. 35 СГС "основные средства", п. 44
Инструкции N 157н.

2,2, Амортизация IIо всем основным cpe/lcTBaM начисляе,гСЯ ,llинейным методом.
(()снованuе: п. п, зб, 37 ('I-(' ''()c,lttlc;ttbte среОс,mrзсl'',)
2,З, Г{а балансовь,lх счет,Ах Btle зависимосl,и 0,I стоимости учитываются объектыспециа[ьных средств (оборулования). без которых осуществJIеItие учре)кдениемпредусмотренных его уставом основных виllо]] деятельности булет существенно

затруднено, по перечню, утвержденному учредитеJIем.
2,4, Структурная частЬ объекта основных средств, котораЯ имее1. ср()к п()лезного

исгIользоВания, сущестЕ}еНно отличающийся от сроков полезного использования других
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частей этого lKe объекта, и стоимость, сос,гавляющ}ю значительную величинч от его общей
стоимости, учитывается как самостоятелыlый инвеЕ:тарный объект.

Для целеii настоящеГо пункта сроки полезногО использования считаIотся сущес1венно
отличающимися, если они о,гносятся к разным амортизационным группам, огrределенным в
Постановлении ГIравительства РФ or, 01 .0l .2002 NI 1 .

l1ля це:rей ьIастоящеГо пункта стоим()стЬ струк:турной части объекта осно]]ных средств
считается значительной, если она составляет не менее 10% его общей стоимости.

('OcHoBaHue: п. ]0 СГС "()cHoBHbte среdсmва'')
2.5. Отдельными инвентарными объектами яв.]-tяются:
- локальная вычислительная сеть;
- принтеры;
- сканеры;
- приборы (аппарzrтура) гlожарной сиt на-пизации;
- приборЫ (аппарсrтуРа) охранной сигнализаLци]4;
- комплекс оборулования инженерных систем :]даI{ия.
(OcHoBatltte: п. ](,l сгС "осно(jньlе c,pedcmBa"', п. 9 СГС "Учеmнаrl полumt)ка,, п.45

Инсmрукцuu N l57H)
2.6. В целях получения дополнительных данных для puanp"rr"" показателей

о,гче,rностИ устанавлИвatются сJlедуюtllие обт,екты аналI,Iтического учета:
_ в эксплуатации;
- в запасе;
- на консервации;
- получено в безвсlзмездное пользов€tние (объекты учета финансовой(неоперационной) аренды).
(OcHoBatlue: п. 7 С|ГС' "OcHoctltbte среDсmва,)
2.7. КахсдОму инЕlен.гарFIому объект1, основных оРедств присваивается рIнвентарный

номер, состояшlий из 9-14 :lHaKtlB:
2.8. Инвентарный номер наноси.гся:
- на объекты неllвItжимого имуществal - на прикрепленной .габличке;
- на объек,Iы движимого имущества - HaHceHHbIe краской(фламастером)
(OcHoBatttle; п. 4б ,Иrtсmрукцuч N l57rt)
2.9. объеКтам аренДы. I] отнОtпениИ которьlх балансодер>l(атель (собствеttник) не

указал в передаточных докумеI{тах инвентарный номер, присваивается иI]ве[t.гарный номер
в соотtJетс,Iвии с порядк,ом, преilусмотренным насr"ояu{ей У.lетнсlй политикой.

(OcHoBaHue: п. 4б Инсmрукцuч N t57H)
2.10. Аналитический учет вложений в основные

карточке (с}. 050405а).
(OcHoBaHue: п. |28 Инсmрукцuu N I57H)

средства ведется в многографной

2,11, оснОвные среДства, выявленные при иЕвентаризации, принимаются к учету по
справедливой стоимости, определенной комиссией по поступлению и выбытию активов с
применением наиболее подходящего в каждом случае метода.

(OcHoBaHue: п. 11. 52, 54 СI-С "Концепmуальньlе основы", п. 3I Инсmрукцuu N l57H)
2,|2, объектЫ ytleTa аренды, возникающие в рамках договоров безвозмездного

пользования или в рамках договоров аренды, предусматривающих предоставление
имущества в возмездное пользование по цене значительно ниже рыночной стоимости,
отражаются в учете по их справедливой стоимости, определяемой передающей стороной
(арендодателем) на Дату классификации объектов учета аренды методом рыночных цен -как если бы право пользования имуществом было предоставлено на коммерческих
(рыночных) условиях. В случае отсутствия сведений о стоимости актива он отражается в
учете по условной оценке, равной одному рублю. После того как данные о стоимости
передаваемого (получаемого) объекта станут доступны, его балансовtul стоимость подлежит
пересмотру.

(OcHoBaHue; п. 26 (}ГС ''Аренс)а'')
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2.13. В инвентарных карточ,|u* r".ru нефинансовых активов (ф. 050403l), открытых вотношении зданий И сооружеriий, дополнительно отражаются сведения о н,шичиипожарной, охранной сигнализацilи и других аналогичных систем, связанных со зданием(прикрепленных к стенам, фундаменту, соединенных между собой кабельными линиями), с
указанием даты ввода в эксплуатацию и конкретных помещений, оборулованных системой.(OcHoBaHue: п. 9 СГС ''Учеmllая полumuiа'')

2,14, БалансовtUI стоимость Фбъекта oanor"rrlr средств видов ''Здания'', ''Сооружения'',
"Машины и оборулование", "ТранспортЕые средства" увеличивается на стоимость затрат позамене его отдельных составных частей во всех случаях, когда такие составные части всоответствии с критериями признания объекта основных средств признаются активом исогласно порядку эксплуа,гацI"lи объек,га ,гребуется такая замена, в том числе в ходекапитfu,Iьного ремонта.

одновременно балансовЕlя стоимость этого объекта корректируется (уменьшается) настоимость выбывающих (заменяемых) частей.
(Основанuе: п. п. 19, 27 СГС ''основные среdсmва'')
2,|5, Балансовая стоимость объекта основных сРеДств в случzuIх достройки,лооборулования, реконструкции, в том числе с элементап,tи реставрации, технического

перевооружения, модернизации, частичной ликвидации (разукомплектъuии) увеличиваетсяна суммУ сформированных капитаJIьных вложений в этот объект.
(Основанuе: п. l9 сгС ''основньtе среdсmва'')
2,16, Стоимость основного средства изменяется в случае проведения переоценки этогоосновного средства и отражения ее результатов в учете.
(OcHoBaHue; п. ]9 сгС ''OcHoBHbte среdсmва';)
2, l 7. Переоценка основных средств проводится:
- по решению Правительства РФ;
(Основанuе; п. 2В Инсmрукцuч N l57tt)
- в случае отчуждения активов не в пользу организаций бюджетной сферы.
(OcHoBaHue; п. 29 СГС "OcHoBHbte cpedcrroi, п. 28 Инсmру*,ц* i isT")
2,18, При отражении результатов переоценки накопленная амортизация, исчисленнаrIна Дату переоценки, вычитается из балансовой стоимости объекта oaro"nur" средств, послечего остаточнЕlя стоимость пересчитывается до переоцененной стоимости актиЕа.(()cHoBaHue; п, 1l (|ГС ''Оснrлвньtе среdсmва';1
2,19, Стоимость ликвидируемых (разукомплектованных) частей, если она не былавыделена В документах поставщика, при частичной ликвидации (разукомплектации)

объекта основного средства определяется комиссией по поступлению и выбытию активовпропорционально выбранному комиссией показателю (площадь, объем и др.).(Основанuе: п. 9 СГС ''Учеmная полumuка'')
2.20. ответственным за хранение документов производителя, входящих вкомплектацию объекта основных СРедств (технической докумеЕтации, гарантийныхталонов)' является ответственное лицо' за которым закреплено основное средство.(Основанuе; ll. 9 СГС ''Учеmная полumuка'')
2,2l, Продажа объектов основных средств оформляется актом о приеме-передачеобъектов нефинансовых активов (ф. 0504I 0i),
(Основанuе: Меmоdчческuе yirorrr,,r,o N 52н)
2,22, Безвозмездная П.р.дЪ,ru объектов основных средстВ оформляется актом оприеме-пеРеДаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504l0i). l t

(OcHoBaHue; Меmоduческuе .указ(lll1lя N 52н)
2,2З, При приобретении о,"::1о.r} средств оформляется акт о приеме-передачеобъектов нефинансовых активов (ф.0504l0]). l
(OcHoBaHue: Меmоduческuе указан1lrl N 52н)
2,24, ЧаоТичнаЯ ликвидация объекта оa"о""rr* сРОдств при его реконструкции(ремонте, модернизации) оформляется актом приема-сдачи отремонтированных,

реконструированных и модернизированных объектов основных средств (ф. 050410з). в
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иных случаях частичная ликвидация объекта осtIовных сРеДств оформляется €IкTOM l'oфОРМе, ПРИВеДеННОЙ в Ilри:tt))I(еI{l-,l1.1 N ] к tlастоящеii учет,ноii поrrиr.ике.(OcrtoBaHue; Меmоduческl,tа \,K(l.з(tlll,trt N 52tt, п 9 С'ГС' ''У.чеmнu;t п(lltLtmLtKtl'')

3. Нематериальные активыз,l, В составе нематериальных активов учитьшаются объекты, соответствующиекритериям признания в качес],ве HN4A, u uuarпоЬr.и исключительные права на результатыинтелJIектуальной деятельности и
(()c,ttoctcttttle; t..56 I,[ttс.tll1l1.,l;t',,;:i,i;:;rИНДИВИДУаЛИЗаЦИИ'
З,2, объек,г lIри,]наtеl,ся FIемаl'еРllr:i_ГIЬНЫм ак],ивоlчI IIри oli}{oBpeMeHHoN,l выIlолненииследующих условий:
- объект способен приносить экономические в},Iгоды в булущем;
- у него отсутствует материально-вещественна{ 

форма;- объект можно идентифицировать;
- объект предназначен для использования в течение длительного времени, т.е. свышеl2 месяцев или обычного операционного цикла, еслLt он превышает l2 месяцев;- не предполагается последуюц{ая перепродажа ланFIого ак,гива.- имею'ся надле),каще оформленные документы, подтверх(дающие суLцествованиеактива;
_ имеются надлеж:аще оформленные докумен,гы, устанавливающие исключI{тельноеправо на актив;
- в случаях, }СТ?НСrВленных законодатеJIьством РФ. имеются надлежаще rrформленныедокументы, tlодтвер}кдztющие исключительное право на актиI} (патенты. с]вLIдет.ельства,др},гие охранIlые ,I{()кVl\43FIты. доI.овор tlб tl t.tt,llt.lian,",, 

"a,,.,,Iоtlи,геJIьного lIpaBa на результатинтеJlлектусtltьной лея.гельнос I и иiIи }lir сре,цс гtsо иt{дивидуа.]]изации. llоl(уменl,ы,подтI]ерждающие переход исключительного права без ло.оuорu и т.л.) илиисключительного права на резулЬтаты науЧно-техFIиЧеской оa-a""""сти, охраняемые врежиме коммерческой тайны, включая потенциально патентоспособные техническиерешения и секреты прои]]водства (rrоу-хау).
(()c,ltoclc'ttUe" lt, rl, J, б, 7 (|Г('"iе,vоi'rрuо.ооr'Lllе 

t|tKП.ll,(ll>t'', п, 56 Инсmрукцuч N t57H)3,З, Сроком полезного использования FIема'ериального актива являет.я период. втечение которогО предполаI.аеTся исло,rlьзоtsание акl.ива.
(()cHrlBatlue; п. 60 h'нсплрукцuu N l57lt)

*uoroi* а:ШfrЪ;ЫИй 
учет влоrкений в нематериа_,,ьные активы ведется в м]]огографной

(()cHoBaHue.. гl. i 28 ,Г4нсmрукцuч N l57tt)
З,5, АморТизациЯ по всеМ нематериа_jlьныМ ак'иI}аМ начисляеТся "гlинейнЫN/t МеТОДОМ.(Осttоrзанuе; ll. ll.:]0, j l СГ(' "Hc.it(tmepl,tu:lbl,n,, ,,,,rnru,rn,''13,6, Срок поJIозноl,r) испоjlьзоt]ания объекга НlйА - 

-секре'а 
произволства (Hov-xay)устанав,Iивается исходя из орока, в ,гечение 

ко1 орого собrIюдае,гся конфиде'-'циаJIьность

жi::"" 
в отношении 

'.кого объекта, в том чисJtе путем введения рех(има коммерческой
[iсrrи срок охраны кrэнфиденциальности не устаноВлеI{. в учете возникаеТ объек,г 1.I]!1z\С НС()ПрС.l1с,цснны]\{ cpOK0]\l п()-цс.]гl()г() исп().ilьз()I],it{I,Irt.
(()c,HrlBatttte; rt, l c,llt. 1.16,j, t.пt. l-/6? t-Ii РФ)
З,7, Продtlл}кительнос'ь llериода, В течение KoTop.'-o llре.цполагае.гся использовать

жн;::-ьный 
актив, е)кегодно определяется комIlссtаей по поступлению 1.1 выбытию

Изп,rенение продолжительности
аКтиВа является существенным" еслй 

ОСТаВШеГОСЯ ПеР]'rОДа ИСПОЛЬЗОВаНИЯ НеМатеРиаJ]ьного

жннп**:;:"::;i;"Ji#{iЦJ;ff ;Тl,т;;:;Ж}?НI::hЖ::;,iъi:lх;
С РО К Il ОЛеЗ Н о го и с I I о-ц ьз о вr,, ",,;;"-';TII1X ];i}Хll^,,еж и т у'о ч не н и ю.((_)cHoBctttue.- п. бl !,Itt,c,mpyKt.lttu lV l 57tt) 

- -' ' ]
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i4. Непроизведенные активы

4,1, НепрОизведеннЫми акtивами признаются объекты нефинансовых активов, неявляющиеся продуктами произво7jства, вещное право на которые закреплено в соответствиис законодательством (например, зфмля, недра), а iапже земельные участки, государственнаrIсобственность на которые не разграничена' сведения о которых внесены В Единыйгосударственный реестр недвижимости.
(OcHoBaHue; п. б С|ГС| ''НепроttзвеdенtlьIе сlкmuвы'', п. 7() Инсmрукцuu N I57H)4,2' Аналитический учет вложений в непроизведенные активы ведется вмногографной карточке (ф. 0504054).
(Основанuе: п, l28 Инсmрукцuu N 157н)
4,з, объект непроизведенtIых активов )литываотся на заба.гlансовом счете 46"непроизведенные активы, не соответствующие критериям признания'', если в отношениинего одновременно выполняются следующие условия:
- объект не приносит экономических выгод;
- объект не имеет I1олезного потенциала;
- не предполагается, что объект буде, приносить экономические выгоды.(Основанuе" п' 3б сгС "Концепmуальньtе ocHoBbl", п. 7 сгС ''Непроuзвеdенньlеакmuвы")
4,4, Непроизведенные активы, не являющиеся земельными участками и не имеющирпервоначальной стоимости в связи с отсутствием затрат на их приобретение (такие как леQ,исторически произрастающий на полученном земеJIьном участке), оiражаются в условноftоценке, если онИ соотве,гстВуют критериям признания активов. Условная оценка (например,1 руб, за 1 га) определяется комиссией по поarупп."ию и выбытию активов в момент и*отражения на бапансе.
(ocHoBaHue: П, 3б СГС "КОНЦепmуальньIе oc^o,bl", пLlсьм,{) мuнфuна россuч orп27, I 0.20 ] 5 N 02-05-] 0/б] б28)
4,5, Проверка акту€Lпьности кадастровой стоимости земельного участка, по которой оцотражен в учете, осуществляется ежегодно, перед составлением годовой отчетности. Есливыявлено изменение кадастровой стоимости, в учете отражается изменение стоимостИземельного участка - объекта непроизведенньж активов. ]

(основанuе, п. 7l Инсmрукцuu N I57H,, 2i Й;;;ру*цuч N t74H)4,6, Затраты на реконструкцию, модернизацию объектов непроизведенньж активовотражаются в составе расходов текущего периода.
(OcHoBaHue: п. 33 СГС ''НепрБuзвеdеrtltьtе aKtпuubt'')

5. Маr.ериальные запасы

Ф...r:;j;.Ж*ХЪбУХГа,ГlТеРСКОГО 
УЧеТа Материмьных запасов является номенклатурнаrI

(ocHoBaHue; п. l()t Инсmрукцuч N ]57н, п. ,9 СГС ''Запасьt'')5,2, оценка материальных запасов, приобретенньж за плату, осуществляется пофактической стоимости приобретения с учетом расходов, связанных с их приобретением.при одновременном приобретении нескольких видов материальных запасов такиерасходы распределяются пропорциона,lьно договорной цене приобретаемых материалов.(ОСНОВаНИе: П, l'l, t00, t02'Инсmрукцuu N ]57i, п. 9 сгс ,;у"rйпi 
полumuка,,)5,3' Фактические расходы'-(транспорr"iо, вознаграждения ,,осредническихорганизаций И Др,), формирующие Первоначчшьную стоимость приобретенныхматериальных запасов, находящихся в пути, учитываются на счете 0 106 04 000.(OcHoBaHue; п. lB CI'C ''Запасьt'')

-"or"i;t,ffffi]f,;;;:"o УЧеТ ВЛОЖеНИй В материальные запасы ведется в многографной

K,)cltclc;aHue. rt, l2,,Ч Инсmрукцuч N l57H)
5,5, При централизованньIх закупках материальньж запасовпо их заготовке и доставке до центральных складов (баз) и (или)

(кроме товаров) затраты
грузополучателей, в том
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ю числе страхование доставки, не включаю,I'ся в q)ак,ГическуЮ стоимоO.гЬ приобретаемых

tilr'J"ХНЪХ"Ji.ТJu'О", 
а О'НОСЯТСЯ В СОС'аВе РаСХОДов на финансовый резуль,гат текущего

(OcHoBaHt.te; п. l0,3 Иttсmрукцuч N ]57н, п. l9 С'ГС' '',Запасьt'')
5.б. Признание l] учете материалов. полученных при ликвидации нефинансовыхматериальных активов (в том числе ветоttlи, полученной от списания мягк()го инвентаря).отражается по спраВедлtивой с'оимости, оIIределЯемой методом рыночных цен.(ОСНОВаНuе" П, 11,,'J, jJ СГС "КоlщuпЙуопоrпlе oclloubl", п. l()(l иttсmрукцuч N I57H)5,7, оценка материальных запасов при их выбытии осуще"r"пп"r.о следующимиспособами:
- по средIrей фак:гической стоимости t Медикiаментов и перевязочных средс'в, иныхматериальных запасов, кроме медицинских инструментов;
- по фактической стоимости каiкдоЙ aд"""цi, - ме,цицинских инструментоI}.
(OcHoBattue" tt. 16 'СГС "Коrtцепmуа.цыlьlе оutо(Jы", п. I()B инсmрукцuч N 157н)5,8, Нормы расхо,ца ГСМ утверждаются в виr{е (),гдельного документа на осI]ованииМетодических рекомендаttttй тч aM-i3-p
(OcHoclaltue; tl. 9 СГС ''Учеmltая поlluпluка'')
5,9, ПрИ отсуl,ствиИ распоряхtения региОнzL'ьныХ (местньтх) органов власти периодприменения зимней надбавки к нормам расход(а I,c]M соо.гве гс,гвуе.г периоду,

УсТаI]оВЛенНоМ}'В Мето,Дических l]cк()\Icll.,IilIIllя\ о,г l4.06,2()l5 N нА_80_р.(Оuювалtuе,Меп,tоdчческLlе 
1)L,l\,()jletl()(ttttttt 14.06,.20l5 N I{A-80-pi 

t-

5,10, Передача мtатериаJIьных запасов подрядчикУ для изготовления (создания)объектоВ нефинансовы.Х активоВ осуществЛяется по накладной на отпус* nnur.o"*oJ(материальных ценностс:й) на сторону (ф. 0504205).
(OcHrlrlaltue; п, ]lб Инсmрltкцuu]xl I57l|
5.1l. Выдача запаснЫх частеЙ и хозяйстВенны.К МаТеРИUIJ'IОв (э.ltектрОлампочек, мыла,ш{еток и т,п,) на хозяй(этвенные ну)(ды оформляется ведомосl]ью выдачи маIериальныхценностей на нУжды )/чреждения (c|l. ris0+i l tl;' It:о'гOрая является основанием для ихсписания.
(OcHoBal.tue; п. 9 С]-С ''Учеmная пoJlL!m|lKa'')
5,12' По материальныМ запасам' предназ]rаченныМ для раслросl]ранения засимволическую плату либо реаJIизации. на которые в теLIение оl.четно.о периоданормативНо-плановая стоимос'гь (ценаi) ;ЦЛЯ I{еjIей р,uaпuроп.aния (реализачииг) либо ценапр()дажи сНи.]И-ГtatсI). соз,I1асl ся резерв.
Сумма резерва опреjlеляеIся ко]\{иссией lto lIост\,пле[lикl и выбытию актив,ов.резерв создается Е} разрезе установJlенных н€tст(tящей у.lетной политlчгкой единиtlбухгалтерского учета маl]ериал ьн ых запасо в.
(ocHoBaltue; rt. п. ,Ч, 32 СГС "Запасьt,,, п. 9 сгс ,,учеmная 

по_ч.umuка,,)5,1з, Резерв под снижение стоимости материальных запасов (iсlрмируется(корректируется) один раз ts год - на конец отчетного года.

6. Себестоимос.гь
Общие положенIlя
6.1. Себестоимость оказанных услуг, выполненньrх работ определяется о,гдельно дJUIкаждого вида услуг, работ и состоит из прямых, накладЕьIх и общеiозяйственных расходов.(OcHoBaHue: п. п, ]34, ]35 ИнсmрукцuuN I57H)6.2. Прямыми расходами признаются расходы, которые осуществлены

нж;:'^'твенно 
Для Оказания Конкретного вида услуг, выполнения конкретного вида

накладными расходами лризнаются расходы, которые непосредственно не связаны сокшанием услуг, выполнением работ, однако осуществлены для обеспечения оказанияуслуг, выполнения работ.
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лl
общехозяйственными признаются расходы, которые не связаны с оказанием услуг,

выполнением работ и осуществлены для обеспечения функциониррвания у{реждения в

целом как хозяйствующего субъекта.
Оказание y.iy.
6.3. В составе прямых расхолQв отражаются:
_ расходы на оплату труда r,i начисления на выплаты по оплате труда работников,

непосредственно участвующих в оIlазании услуг;
- расходы на приобретение мфтериальньIх запасов, потребляемых в процессе оказания

услуг;- расходы на приобретенлiе основных средств стоимостью до 10 000 рУб.
включительно, используемых непоqредственно для оказания услуг;

- амортизация основных средств, непосредственно используемых для ока:iания услуг;
_ расходы на работы, услуги сторонних организаций, непосредственно связанные с

оказанием соответствующих услуг (например, услуги сторонних лабораторий);
- другие расходы, непосредственно связанные с оказанием услуг.
6,4. В составе накладных расходов при окшании услуг отражаются:
_ расходы на оплату труда и начисления на выплаты по огIлате труда работников,

обеспечивающих оказание услуг:
- амортизация основных средств, обеспечивающих окaвание услуг;
- расходы на содержание имущества, используемого при оказании услуг.
Выполнение работ
6.5. В составе прямых расходов отражаются:
_ расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда,работников,

непосредственно участвующих в выполнении работ;
_ расходы на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе

выполнения работ;
- расходы на приобретение основных средств стоимостью до ]0 000 руб,

включительно, используемых непосредственно для выполнения работ;
- ilмортизация основных средств, непосредственно используемых для выполнения

работ;
- расходы на работы, услуги сторонних организаций, непосредственно связанные с

выполнением соответствующих работ (например, работы по протезированию);
- другие расходы. непосредственно связанные с выполнением работ.
6.6. В составе накладных расходов при выl]олнении работ,отражаются:
- расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате трудаl работников,

обеспечивающих выполнение работ;
- амортизация основньгх средств, обеспечивающих выполнение работ;
- расходы на содержание имущества, используемого при выполнении работ.
Общехозяйственные расходы
6.7. В составе общехозяйственных расходов выделяются расходы, распределяемые и

не распределяемые на себестоимость услуг, работ.
(OcHoBaHue: п. l35 Инсmрукцuu N l57H)
6.8. В составе общехозяйственных расходов, распределяемых на себестоимость,

отражаются:
- расходы на оплату коммунаJIьных услуг;
_ расходы на оплату услуг связи;
- расходы на оплату транспортных услуг;
- расходы на приобрет,ение материаJ,Iьных запасов" израсходованных на

общехозяйственные нужды;
- расходы на охрану.
6.9. В составе общехозяйственньIх расходов,

отражаются:
не распределяемых на сtэбестоимость,

- расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда рiлботников, не
принимающих участия в оказании услуг, выполнении работ;
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\ь - расхоltы на амортизацию основных средств, которые не задействованы в оказании

услуг. выполнении работ;
_ расхоllы на содержание и ремонт имущесl,вzl. не используемого в оказании услуг.

выполнении работ;
- прочие расходы на общехозяйственные нуждь]l.

Распределение расходов на себестоимость (финансовый результат)
6.10. Прямые затраты относятся I{a себесr,оимость способом пря]чtого расчета

(факти.tеских затрат),
(()cHoBaltue: п. l31 Инсmрукцuu N l57H)
6.1 l. Накладные расходы распределя}отся на себестоимость нескольких видов усJIуг,

рабОт по окончании месяItа пропорtlиоtIаJIьltо Ilрямыtи зztтра,гам по опла,ге труда.
(OcHoBattue: tl. l 31 Иtrcmрl,кцuu |,i l57lt)
6.12. Распределяемые общехозяйстt]енные расхоllы относятся на сt)бестоимость

соотI]етстI}ующего вид€t услуг, работ по окончании месяца пропорционlllIьно объему
выручки от реализации.

(()cttoriattue: п. п. 1.1J, t35 Иtrcmр.llt:цttч 1l I57H)
б.lЗ. Не распределяемые на себестоимость обшIехозяйствеIlные расходы относятся на

увеличение расходов теI,iуtllего финансовtlго года.
(Oc,ltotlaltue: п. lj5 Инсmруцуluu N" l57tt)

7. ffенежные средства, денежные эквиваленты
и деЕежные документы

7.|. Учет денежных средств осуществляется в соответствии с тlrебованиями,
установленными I lорялкоrчr ведения кассовых операчий.

(Основанuе: Укuзанuе N 32l0-Y)
7.2. Кассовая книга (ф.0504514) оформляется в электронном виде с lIрименением

компьютерноЙ программы Х и подписывается квалифичированными э.[ектронными
подписями ответственных лиц.

(()снованuе: пп. 1,7 п. 1 Указанuя N 3210-У, п. 32 СГС"'Концепmуальньtе ocHoBbt")
7.3. В составе денежных документов учитываются:
- почтовые конверты с марками, отдельно приобретаемые почтовые марки;
- топливные карты;
- проездные билеты на проезд в городском пассажирском транспорте;
- ПРоеЗДнЬlе документы, приобретаемые для проезда работников к месту

командировки и обратно.
(OcHoBaHue: п. ] 69 Инсmрукцuu N I57H)
7.4. !енежные документы принимаются в кассу и учитываются по пеllвонача-гlьной

сТоиМости, сформированноЙ в объеме фактических затрат, с учетом всех налогов, в том
числе возмещаемых.

(()cHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

8. Расчеты с дебиторами и кредиторами
8.1. Сумма ущерба от недостач (хищений) матери{}льных ценностей определяется

исХоДя из текущеЙ восстановительноЙ стоимости, устанавливаемоЙ ксlмиссиеЙ по

поступлению и выбытию активов.
(Основанuе; п. 22() Инсmрукцuu N l57H)
8.2. Задолженность лебитсlров по штрафам. пеням, иным санкциям, пред]/смотренным

КОнТракТоМ (договором, соглашением)о заключенным в соответствии с Федеральным
ЗаКOНОМ ОТ 05.04.2013 N 44-ФЗ отражается в учете на дату возникновения права
СООТВетСтВУющего требования в соответствии с контрактом (договором, согл,ашением) на
основании бухгалтерской справки с приложением обоснованного расчета. Пllи этом пени
начисляются на конец кarкдого месяца и (или) на дату прекращения оснований для их
дальнейшего начисления.
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ь В случае если контрагент не согласен с предъявленным требовани€м, СlСП&РИВаеМаJl

задолженность отражается в состаtsе доходов будущих периодов. По факту определения

судоМ размера соответстВующиХ т[латежей на основании вступившего в сиItу судебного

акта даннiut сумма со счета учета дOходов булущих периодов относится па дохOды

текущегО периода, а разница списываеТся на уменьшеНие ранее отрtDкенной лебиторской
задолженности.

(Основанuе: п. 34 СГС ".Щохоdьl", ПtlcbMo Мuнфuна Россuu оm ]8.10.2018 N 02-07-

10/75014)
8.3. Задолженность дебиторов по предъявленным к ним штрафам, пеням, иным

санкциям по договорам, заключенным не в рамках контрактной системы. отражается В

учете при признании задолженности дебитором или в момент вступления в законную силУ

решения сула об их взыскании.
(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")
8.4. Поступление денежных средств от виновного лица в погашение Ущерба,

причиненного финансовым актив€tм, отражается по тому же коду финансового обеспечения
(деятельности), по которому осуществлялся их учет.

(Основанuе: tt. 9 СГС "Учеmная по.|umuка")
8.5. Принятие объектов нефинансовых активов, поступивших в порядке возмещеЕия в

натураllьной форме ущерба, причиненного виновным лицом, отражается с применениеМ
счета 0 40l 10 l72.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")
8.6. На счете 0 210 05 000 ведутся расчеl]ы

учреждением:
- обеспечений заявок на участие в конкурентных
- обеспечений исполнения контракта (договора.);

- иных залоговых платежей, задатков.
(OcHclBaHue: п. п, 235, 236 Инсmрукцuu N l57H)
8,7. При переLIислении с лицевого счета средств обеспечений (за;rогов) в учете

оформляется запись по дебету счеl,а 2 210 05 56Х и кредtиту счета 2 201. | 1 61 0.

Возврат указанны)( средств налицевой счет отражается по дебету счета 2:,201 11 5l0 и

кредиту счета 2 210 05 (iбХ.
(Очювurtuе; 11" tl" Jjj, 2jб lIпсmрукцttч ll ]57н, llttct,.lttl Мшtфuна Poccuu оm 0].0В.201б

N ()2-0б-l0/15133)

8.8. На суммы изменений показателя счета 0 2l0 06 000 учредителю направляется
извещение (ф. 0504805),

(()аюваlluе; п. 9 СГС "Учеmнusl пtlлuпlLtка")
8.9. Аналитическиiй учет расчетов с подотчетIlы]\,Iи лицами ведется в кiiрточке учета

средств и расчетов (ф. 0_50405l ).

(()cttoBattue: п, 2]Е'Инсmр.укцuu ll l57н)
8.10, Аналитичесь:ий учет расчетов с поставпlиками за поставленные IиатериаJIьные

ценности, оказанные услуги, выполненные работы ведется в карточке учс)та средств и

расчетов (ф. 0_5040-5l ).

(()cHor;utttte; tl. 1-j .:' I,{ltс,пlр,укцчч N' l57tt)
8.1 1 . Аналит,ический учет расчетов IIо lIеIliJиям. пособиям и иным социальным

вып.патам ве/tется в карточке ччетд средств и pacLleT()B (r}l. t)5{)1()5l).
(()cHotiattt,te; tl. ]5:' Иttсtпрl,t;цurl hi ]57lt)
8.12. Анатrитическ:ий учетрасчетов по платежilм в бюдже,гы ведется в карточке учета

средств и расчетов (c}l. ()5t)405l ).

(OcHoBaHue: п. 2(1-1| Инсmрукцuu N 157н)
8. l 3. Ана,rитический учет расчетов по оплате труда ведется по структур}iыN{

подразделениям.
(()cHoBallt,te: п, 25)' Инсm,рукtluч N l57п)
8.14. Аналитический учеr расчетов по выплате пенсий, пособий, ины]{ социальных

выплат ведется по кажд,ому поJtучателю.

с дебиторами по предоставлению

закупках (торгах);
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(()c:HrlclaHu,e: п. 251 I,Iнспlllукtluч lxl l57H)
8.15. Сверка персонифицированных данных управJIенческого учета с показа,ге,лями

балансовых счетов осуществляется ежеквартально Hi1 первое число месяца, следующего за

0тчетным кварталом.
(OcHoBaHue: п. 257 Инсmрукцuu N I57H)
8.16. В табеле учета использования рабочего времени (ф. 0504421) отражаются

фактические затраты рабочего вре]\{ени.

( ( ) а KlB ct l t uе : М е mо dtlч е с liLl е .\, ti (.l .i i l l l 1,1 }t Ь| 5 2 н )
8.17. В ltеjIях формироваrlия в l t1,lttlBoй бl,х,г,iutr-срской (финанссlвой) отtlетFIости

информации об оперitциях со связанtlыми сl,tэронrtми rt 23-му разряду номера
соответствующего счета учета через точку добавляется код СС "Операции со связанными
сторонами". Перечень связанных сторон офорллляе,l,ся на основании документов,
содержащих аналитическую информацию о связанных сторонах, по форме,
предусмотренной Пplt:tirжetli.tetvt N 15 к Учетной политике.

(()cHoBattue; tl. q ('Г(: "УчеmнаrL по:lumчкu", ll. п,7, l(), 1l СГС "Инфор.ьlацuя о
(, (]яз al л l ых с, m r,l р о н ах " )

8,18. По не исполненной в срок и не соответс,гвуtощей критериям признания актива
дебиторской задолженнс)сти создается резерв.

Величина резерва определяется инвентаризациOнной комиссией отдельно по каждому
сомнительному долгу ]] зависимости от финансового состояния (платежеспособности)
должника и оценки веро]ятности погашения долга поJtностью или частично.

(()c,HoBattue: п. l ] СГ(' "lохоr)ы", п. 9 ('Г'(,'"УчеlплlurL пO.пllmttка")
8.19. Резерв п(,) сомните-ltьной задоJI)кеtlн,сс],и tРормирует,ся (корректируется)

ежеквартально - на посrtrэдний ,llclJb кI]ар,гаJIа.

8.20. Создание резерва по сомt-lит,е.ltьнсlй задол>I(енI{ости отра)кается гIутем
уменьшения величины т]акой задол}кенности и относрIтся FIa счет 0 40l 10 l7З.

(()clttlBaHue. ll. ll С:Г(: "/loxodbt", [|l,tc,l,.lro N[шtфuна Poccttu оm 2б,()4.20l9 Лl 02-()7-
10/31 lб9)

8.21. flля анаJIитиL!еского ytleTa созданного резервit по сомrIительной задолженности к
2З-му разряду номера счета учета соответствуtощих расчетов чс]рез точку добавляется код
СЗ "Резерл] по сомнитель,ной задолженности".

( ( ) с, н о в а l t t t е ; tt. t) (' ]-("' У ч е mll ая по.пu пlu.ка " )

9. Финансовый результат
9.1. Щоходы от реализации нефинансовьж активов признЕlются на дату их реttлизации

(перехода права собственности).
(Основанuе: п. 9 С]-С "Учеmная по.пumuка")

ДОходы по условtIым арендным платех<ам (возмещение затрат по содержанию) и
соответствующая задолженность дебиторов определяются с учетом условий договора
аренды (безвозмездного пользования), счетов постаI]щиков (подрядчиков) и признаются в

учете на основании бухгалтерской справки (ф. 0504833).
(OcHoBaHue: п. 25 (|ГС| "Дренdа", п. 9 СГС "Учеmная полuml,лка")
9.2. Как расходы булущих периодов учитываются расходы:
_ на страхование имущества, гражданской ответственности;
- выплату отпускных за неотработанные дни отIIуска;
- неравномерно производимый ремонт основных средств;
- добровольное страхование (пенсионное обеспечение) сотрудников.
(Основанuе: п. 302 Инсmрукцuu N l57H)
9.3. РаСхоДы на страхование имущества (гражданской ответственности) относятся на

финансовый результат,гекущего финансового года пропорционально кaлендарным дням
действия договора в каждом месяце,

(OcHoBaHue: п, 3()2 Инсmрукцuu N l57H)

- lз -



\q
финансовый результат текущего ф
отработанноI\lу периоду, дающему

9.4. Расходы на выплату ускных за неотработанные дни отпуска относятся на

нансового года ежемесячно в размере, соответствующем
на предоставленItе отпуска.

(OcHoBaHue. п. 302 Иl N 157п)
производимый ремоtlт основных средств относятся на

нансового года равн()мерно гlо l/rr за месяц в теченIjе

г;lе п - количе(:ltsо месяцев. в течение коl,орых булет

9,5. Расходы на неравноме

финансовый результа,гтекущего
периода. к которому они относ
осуществJIяться списани е.

(OcHoBaHue: п. 3()2 Инсmрукц u N 157н)

9.6. Расходы на страхование (пенсионное обеспечение) сотрудников
относятся на финансовый резуль текущего финансового года равномерно по 1/п за месяц

в течение периода, к ]{оторому они отнOсятся, гд,е n - количество месяцев, в течение

которых булет осущестI}ляться списание.
(()c,rюr;alttle; tt. -J()} ИttcmpyKtlutt N ]57tt)
9.7. В учете формируются сJIелуtощие резервы llредстоящих расходов:
_ ре:]ерв для оплагы отпусков за dlактически отработанное время и кОмПеНСаЦИй За

неиспользованный отпуск, включая платежи на обязатеJIьное социаJIьнОе страхОваНИе;

(OcHoBctHue: п. 3().?.l Инсmрукцuu N l57H, п. б (:Г(: "Резервьt")
9.8. Резерв для оп,IIаты отпусков за фактически отработанное время и компенсаций за

неисполь:;ованный отtI,/ск. вкJIочая плате}ки на сlбя за,геJlьное социальное страхование,

рассtIи,тыВаетсЯ исходЯ и,з среднеlДневноI,(,) ,lарабоr,ка каrl(дого рабо,гника. Сумма резерва
опреJIеJIяется Ilo форм,,,,,rе. IlриI]е,]{еlllltlй lз ;r, ].S l1рилtl;ttеItия lЗ к ttас,тtlяшlей Уче,гной
политике.

(Oc:Hclclattue: п, l() l!'ГС "Вып:tаmы персоналу")
9,9, ДналитическлIй учет резервов предстоящих расходов ведется в карточке учета

средств и расчетов (ф. 050405 l ).

(()аюванче, п. 3{)l'. l Иltспtрукцuч lxI l 57н)
9.10. На счете финансовых результа,гов tIроLt]лых отчетных периодов устанавливаются

допол}Iительные коды по I,одаN{ формирilвания - к 2З-плу разрядцу номера счета через точкУ

добавляются четыре циrфры соответству}оцtего года.
(OcHoBaHue: п. 30Ll Инсmрукtluu N l57H)
9.11. Договоры пtодряда, возмездного оказания услуг, срок действия которых не

превышает один год, но даты начала и окончания исполнения приходятся на раjзные

отчетные периоды, учItтываются как долгосрочные в сjIедующих случаях: на конец года

договор исполнен болес: чем на 200%.

(Ос,ttotictHче : п, -5 (' Г("'1'|rl t,,()ср()ч llые Оtl?tlr;oрbt" )

9.12. lля анаJIиги|-iескоIо )rtсга оtlераrlий Il() lloJ]гс)срочныN,l догоtsорам к 2З-му разряду
номера счеl,а учета соотl]етс"гI]уIощих расчетов через точку добавляе,гся код ДД
".I|,олгосрочные договорtы".

(OcHoBatlue: п. п. 6, 7 СГ'С' "flо.чzосрочttьtе )clzotloptt")

l 0. Санкционирование расходов
l0.1 . Учет приrtимаемых обязат,ельств осущестl]ляеl-0я на основании:
- извеtцения о проведении конкурса, аукцлIона, ],opI,OB. ,]апроса ко,гировок, запроса

гIредлсlх<ений;
- приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика,

исполнит,еля);
- контракта на пос]тавку товаров, выполнение работ. оказание услуг,
- договора на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг;
- протокола конкурсной комиссии,
- бухгал,rерской справки tt|l, (}5()4ll j_J ).

(Outtlt;uHue; tt.3 t,tlt. Эl9 БК P(D, ti.3l,\ l4нсmlц/,кl.!uu N']57H. п.9 Сt-("'Учеlпная
по.,tumчксt"1

l0.2. Учет обязате,льств осуществляется на основании:
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\ь - распорядительного документа об утверх<деtlии Iптатного расписания с расчетом
годового фонда оплаты llруда;

- l1оговора (KoHTpalcTa) на постаВку товароВ, выftолнение работ, оказание услуг;
- Ilри отсуТствиИ д()говора - акта выIlо.пненНых работ (оказанных услуг), счета;

- исiIолнительного лисl,а. сулебного Ilриказа:
- налоговой деклар,ации, налогового расчета (рсLсчетit авансовых платежей). расчета по

страховым взносам;
- решения нitлогового органа о взысканиLt наJ]ога, сбора, пенеЙ И штрафОВ,

вступившего в силу реttIения наJIогового органа о rIривлечении к ответствеlIности или об

отказе в привлечении к ()тветственности;
- согласованного руководителем заявления о В])IДаЧе под о,гчет денежных средств или

авансового о,гчета.
(Оuювсtнuе; п.3,:.:tп.2!9 БК PcIl, п.3l,\ Инс:mруь:цuu N l57H, п.9 СГС "Учеmная

по.пumuка.")

10,3. Учет денежных обязательств осуществляется на осноRании:
- расчетно-платеж]{оЙ ведомости (ф, 050440 l'l;
- расчетной ведомtlсти (ф. 0504402);
- записки-расчета об исчислении среднего заработка при предоставлении отпУска,

увольненI.{и и других сJlучаях 1t|l. (),5()-{425)l

- бчхгапr,ерской cIlpal]Kt{ 1r|l (}5(i-ttlЗ l t:

- акта выполненttьlх рабоr:
- акl]а об оказании ус-цуг]
- акта приема-передачи;
_ договора в сл\iчае осуществления авансовых платежей в соответствии с его

условиями;
- авансового отчета 1c|l. 0504505);
- справки-расчета;
- сче,га;

- счета-фактуры;
- товарной накладirой (ТОРГ-12) (ф 0ЗЗ0212);
_ универсального передаточного документа;
- чека;
- квитанции:
- испоJ] ни,гельногс) лLtс,l,а. судеб н ог0 гI риказа;
- налоговой дек.;lаlраtiии. illl,rIоговог() pacLlera (расче,t a alгJtlHc]ot}Llx ttла,t ежеЙ). раСче'Га ПО

страховым взносам;
- решения нul,чогового органа о взыскании наJIога, сбора, пеней и штрафов,

вступившего в силу решения I{аJlогового органа о привлечении к ответственности или об
отказе в гIривлечении к ответствеFIности;

- согласованного руководителем заявления о выдаче под оl,чет денежных средств.
(()cHotlctlttle: tt. 1с,п.2l9 БК l'Ф,l;. J/,! Инс,mрукцuu N l57H)
10,4, Аналитичес,кий уче,г операций по cLteT)/ 050400000 "CMeTHLIe (плановые,

проl,нозные) назначенрlя" ведется в карточк€ y.reтa сметIIых (плановых) назна.rений по

форме, предусмотреннсlй в [ lрлtлtl,лссниlл N 4 к Учетной политике.
(Основанuе: п. l70 Инсmруt;t4uu Ь/ l74H)

l 1. обесценение активов
1 1,1. Н;rличие признаков возмо)кного обесценения (сниlкеtlия убытка) гIроверяется при

инвентаризаrlиI,t соотI}етствуюII{их актиRов. пр()во,циN,tоЙ tlри состав-пении годовой
отчс]тtlос,ги,

(()c,lttlBcttttta; п. () (,'I-C "Уrtеп1IlQrL п0.|lLlnlLlliu", п, tt. 5, 0 ('Г(| "()бесцаненuе aKmu{lrlB")

1 l,2. Информация о признаках возможного 0бесцеIIения (снихсения убытка),
выявленных в paМKilx инвентаризации, отражает,ся в инвентаризационной описи
(сличите.чьной ведомосrи) по объектам нефинансовIrх активов (4l. ()501087).
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ф (OcHoBattue; п, п. 6, tB сгС "()бесцелtеltuе акmuвов")

11.3, PaccMoTpeHlte резуль,гатов проведения теста на обесценение и оценку

необходимости определения справедливой стоимости актива осушествляет комиссия по

поступлению и выбытию активов,
(Основанuе; п, 9 СГС "Учеmная полumuка")
11.4. По итогам рассмотрения результатов теста

протокол, в котором указывается предлагаемое решение
оценку справедливой стоимости актива).

в случае если предлагается решение о проведении оценки, также укЕвывается

оптимаJIьный метоД определения справедливой стоимости актива.

(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmнаrt полumuка", п, п. ]0, ] ] сгС "Обесцененuе акmuвов")

1 1.5. При выявлении признаков возможного обесценения (снижения убытка) Главный

врач приНимаеТ решение о необхоДимости (об отсутствии необходимости) определения

справедливой стоимости такого актива.
11.6. Это решение оформляется приказом с указанием метода, которым стоимость

булет определена.
(Основанuе; l1,. п, l0, 22 СГС "обесцененuе акmuвов")

1 1.7. При определении справедливой стоимости актива также оценивается

необходимость изменения оставшегося срока полезного использования актива.

(Основанuе; п. l3 ('['С "Обесцеllеltuе акmuвов")
l 1.8. Если по результатам определения справедливоЙ стоимости актива вьшвлен

убыток от обесценения, то он подлежит признанию в rIете.
(Основанuе; п. ] 5 СГС "Обесцененuе акmuвов")
11.9. Убыток от обесценения актива и (или) изменение оставшегося срока полезного

использования актива признается в учете на основании бухга.гlтерской справки (dl. 0504833).

(Основанuе: п, 9 С|ГС' "Учеmная полumuка")
1 1.10. Восстановление убытка от обесценения отрах(ается в учете только в том слг{ае,

если с момента последнего признания убытка от обесценения актива был изменен метод

определения справедливой стоимости актива.
(Основанuе: п. 24 СГС "Обесцененuе акmuвов")
11.1l. Снижение убытка от обесценения актива и (или) изменение оставшегося срока

полезного использования актива признается В учете на основании бухгалтерской справки

(ф.05018j.,]),
(Осtюванuе; п. 9 С['(' "Учаmная пtl-,tlllпltla")

l2,|, Учет на забалансов,,- 11;];f"t3;Ji,X"'i ''JJo"., кодов вида финансового
обеспечения (деятельности).

1'()utotiaHue; п. 9 СГ(| "Учеmная ttoltumuK{t")

12.2. В аналитическом уче],е lro c.tcT,y 0l "I,Iму,щес,гво, полученное в пользование"

выделяются следуюшие груllпы имущес,гва:
- имущестtsо, лtолученное на безвозмездной основе как вклад собственника

(учредlителя);
- имущество, кс|торое используется по реIпеЕtию собственника (учрелителя) без

закреrIления права оперативного управления,
- объекты. по ко:горыпл сформироваIlы капитztJIьI{ые вложения. но не l1олучено право

опера,Iивного управлеFt ия.
(()c,ttotictttuc; tt. t) (-'I(' "}'чс,lтllt(lrt п().,tчl]1llк(l", п ) l 11ttc,tllpl"K;|u11 д: J-]lli
12.З. Устанавливilе,гсЯ слеjl),юtl],ая I р),ппировi(а 14мущества на с({е,гс 02 "Маlериаlьные

ценностИ на хранении": списанные неголньiе ценностI,I, ценности в эксплуа*гации, принятые

на ответственное хранение, прочие.
(Ошованuе: п. 9 l|jГС "Учеmная полumuка")
l2.4. На забалансовом сче,гс] 0j "Блаtlки строгой отчеl,ности" учет ведется по группам:

- трудовые книжl(и;

на обесценение оформляется
(проводить или не проводить
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}s
- вкладыши в трудовые книжки;
- бланки листков нtэтрудоспособности,

- прочие бланки.
(()cHoBattue" п, 337 Иrtсmрl,кцt,lu lV ]57tt)

l2.5. На забалансовом l.:,tc,lс ().l "Сомнительная задолженность" учет ведется по

группам:
- :}адолженность по доходам,
- задолженность по авансам;
- задол}кенность подотчетных лиц;
- задол)ltенность по недостачам;
- задолженность п() крупным сделкам:
- задол}кенность пlJ сделкам с зависимостью,

(OcrtoBaHue; п. 9 с|г(, "учеmLtая поIlLlп1I,1ка", t,l. 2,1 |Iнсmрукцuu N 33н)

12.б. Щокументы о вручении ценных подарков (сувенирной продукuии'l оформляются

в соответствии с Порядlсом" приведенным В Прилоrкении N 14 к Учетной полltтике,

|2.7. На забалансс,вом ctlcl,c ()i) "Запасные части к транспортным средствам, выданные

взамен изношенных" учет ведется для объектов стоимости выше 3000 рублей по группам:

- двигатели, турбокомпрессоры,
- аккумуляторы;
- шины, диски;
- карбюраторы;
- коробки передач.
(()сrtосзанttе; п, 319 Инсmрукцuu N l57H)

12.8. На забаланс,сво* 
".,ara 

l0 "обеспечение исполне]tия обязательств" учет ведется

по видам обеспечений:
- банковские гарантии;
- поручительства;
- обеспечительный платеж.
(OutoBaltue: п, 35.2 Инсmрукцuu Il l57H)

12.9. днапиr.ический учет по сче,гl]N.l |7 "Ilостчпления денежныХ сре;цств" и l8

"Выбытия денех(ных средств" ве.цется в мIIогографной карточке (dl, 0504()5,1),

(Oc,HoBcпtue; rl. |l. j6ll, ,j68 Ипсп,tllукtlt,u i\" l57ttl

12.10. На забалансовOм (,!lelc f() "Задоrlжеt{ность. невсlстребованная кредиторами"

учет ведется по группам:
- задолженность IIо крупным сделкам;
- задолженность ]lo сделкам с заинтересованностью;
- задолженность llo прочим сделкам.
(OcHoBctHue; п. 9 l_|ГС "Учеmлlая полum1.!ка", lt. 2l Иrtс,mрукцuu N 33н)

l2.1l. I-Ia забацаlлсовый с.Iег ]0 "Задолх<енность, невостребованная кредиторами" не

востребсlванная креди,гором задоляiенность приt{имается по распоряженик), изданнс)му на

основании:
- инвентаризационной описи расчетов с покупателями, поставщиками и прочими

дебиторами и кредиторами (ф, 050а089);
- докладнОй запискИ о выявлении кредитсlрской задолженности. не востребованной

креди],орами.
Списание 3адоjI}I(енItос,гtl с ,lаба'llагIсового Y.leT,a ()С]"lllеСТВ_rlяе,гся по итогам

инвентари:}ацLtи на ()сноваl]ии реttlснtlя 1,1ttt]еlj,tар}t,littIиtlннtlй комиссиt,I в следующих

случаях:
- завершиJlся срок возможного возобновлен.ия процедуры взысканиЯ задолженностИ

согласно законодателЕ,ству ;

- имеются документы, подтверltiдающие прекращение обязательс,гва в связи со

смертью (ликвидациеii) контрагента.
(()cHotlaHrte; п. -J'; l Инсtпlэуtiцtlu N l57H)
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s
|2,12.()сновныесреДсТВаI{азабалансовомсrIс.Ге2l''основныесреДсТВаВ

эксплуагации'' учитываются u уaпоu"ой bua"na, один обt,еI(т - один рубль,

(OclltltiaHt,te ; tl, ,]73 ,Иltcmp),Kt,ltltl N l57H)

12.13.АналитическИЙУЧе'ГНасЧс.Гс2lвеДетсяпосле.ДУЮшиМГрУППаМ:
- хозяйст,венный ин вентарь;

- N{едицинское обоllудование,

(основанuе:п.371ИнсmрукцuчN157rL,п.9СГ(|'Учеmнаяполumuка',)
12.|4. дналитический учет по счетY 22 "Ма:гериальные ценности, полученн_ые по

центраJIизованному снабх<ению" ведется в разрезе видов материальньlх ценностеи,

поставIциков, получателей, мест хранения,

(()ctltlBcлtue.|,r. з-6 I.Itrcпlpy,rrur,' i t э'tl, ll, 9 СГ'(,' ")/чеmltа,l пo.lumLlKa")

l2.15.I-IазабалаНсоВоМсllе.Гс-l(),'ФинансоВЬ]'еакТиВыВуПраВляюЩИхкоМПаниях''
учет ведется по группам активов: 

_

- ценные бумаги, кроме акции;

- акции и иные фоlрмы участI{я в каIlитfulе,

(Оаюrlаttuе : п, 392' Llrtcmpyl;t,luu N l 57н)

|2.|6. Выбытие ]анвентарных обr,еt(тов оснс)вных средств, в том ttисле объектов

ДВи}кИМоГоиМуtцесТВа.сТоИлчIос.ГЬЮДоl0000рУб.ВкJlюtlиТеЛЬно,УЧ]4ТыВаеМыхНа
забалансtlвом учете. lэформляется соответствующим актом о списании (ф 0504104,

0504105, 050.1 |4З),(()сноZоi,ur, п, 5 l Иtrcmрукцuu |,I l 57н)
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Приложение М 2
к Учетной политике

для целtй бухгалтерского учета

асшифровка подлиси)

l коды 
l

F_--*t
Дата

Утверждаю

Руководитель

:ч,чрежде ния

( лодп765; (

20:

IАкт N
l--

о частичr{ой ликвидации
Iооъекта Qсновных средств

lt
|_---__-_lУчрех(дение

Структурное

лодразделение

вид имущества

ответственное лицо

Г......"--l

илI|1 l i

по ОКПО l t+
lt

кппl 
t+

Аналитическая l t

группа l t

н
ll

Учетный l t+
номер l t

l_-__;
ликвидации l l

(недвихимое, особо ценное

движимое | инае движимое )

.Щата частичной
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ния об объекте основных
по частичной л иквиllации

связанные с частичной лик

наименование
объекта

Фактичес:ки
й срок

слуrкбы
(п,rесяцев)

наименование
мероприятия (расхода)

наименование
материальных

ценностей

Единица измерения количество

ых ценносr-ей в льтате частичной ликв идации

сведения о согласовании (при лlеобходимости 
)

(наименование, дата и номер

документа о согласов ании /
отметка о согласов ании)

назначенная приказо[4 (распорЯЖеНИеIч])
Комиссия,

от"'l 20 |. N __, осМотрела результа.гы частичной ликьидации.

приня,гия

l{n l t]ВОДа В
бухгалте 

/ 
эксплуат

рскому ацик)

Балансовая
стоимость,

руб.

IloMep



у Заключение комиссиИ lc указанИем приlJины части!Iно й ,пиквидации)

Приложение:

1. Инвентарная карточка N

2.
нап

председатель комиссии

(подгtись) 1расшифровка подписzt 
)

члены комиссии:

(пОДпись ) 1расшифровка подписи)

(ПОДЛlаСЬ) 1расшифровка подписи)

(подпl,tсь ) 1расшифровка подписи)

в инвентарной карточке учета основных средств результаты частичной
ликвидации отмечены.

исполлitлте:lь

(должность) (подлись) (расшrафровка

подлиси)

20_ г.

ответственное лицо

(должность) (подпись) (расшифровка

подписи )

-22-
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Прилоя<еlлие Jф 4
к Учетной политике

лля r(елей бухгалтерског,о учета
самостоятел разработанные формы регIIстров учета

Карточка прогнозных (плановых) назначений

Вид финансового обеспечения (деятельности)

ЕДИНица измерения: руб.

Наименование учреждения

Структурное подразделен ие

исполнитель

|l ll

'yr 
lgJlb / l

(должность) (подпись) (пасIllиность) (подпись) 1ра.ш"6роuпý

20_ г.

Номер счета Il.,tановые назначения по доходам (расходам)
учре)(дения

Примечание

в том чисJе текущее
изменение за месяц

-25-
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s
I1рилоясеrrие Jф 5

к Учетной лOлит}lке
для целей бухr-алтерского vLlel-a

периодичность формирования регистров учетана бумzlжном носителе

l Наимепова
I

ние регистра учета

-
| 
Оборотная ведомость по нефинансовым

| активам
I

I 
UОоротная ведомость

Журналы операций

ЖУРНаЛ операциЙ по счету ,,касса,,

-журнал операций с безналичными денежными
средствами

Код формы Периодичность

05040з4 :::1:
ежегодно05040_].5

05040зб ежеквартально

05040:j 7 ежекварта-цьно

ежегодн|о05040j8

0504039 ежегодно

журнал операций расчетов с подотчетными
лицами

Журнал операций расчетов с постаI}щиками и
подрядчиками

ЖУрнМ операций расчетов по оплате труда,
денежному довольствию и стипендиям

050404 l eжeKBapтaJllbHo

0504042 е)кеI'оДН|J

050404з ежегодн()

Журнал операций по выбытию и
нефинансовых активов

перемещению

0504044 ежегодн()

05040.45 еI(егоднс|

0504()46 ежегодно,

0504047 ежегодно

050404{l е)I(егодно

0,50405l ежеквартаJIьно

0_5040_52 ежегодно

Инвентаризационная опись (сличительная | оrоБзведомость) бланков строгой отчетности и 
;денежныхдокументов 
]

l

е)(егодно

инвентаризационная опись расчетов с
покупателями, поставщиками и прочими
дебиторами и кредиторами

ВеДОМОСТь расхождений по результатам
инвентаризации

05040_54 ежегодно

05040_55 ея(егодно

-2б
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ГIрилоltсение j\л 6
к Учtэтной политике

для цgлg; бухгалrтерского учета
порядок организации и ос}.ществления внутреннег0 контроля

l . l . внутренний кон,грO.ilь IltllIpar1;.I]9*r" 
ПОЛОЖеНИЯ

- на установJ]ение соответс,гвия проводимых (lинансово-хозя-требованиям нормативных правовых акт.в и учетной политики; 
йственttых операций

. ;ЖН;JИе 
УРОВНЯ ВеДения учета, составлениrt от,четности;

составлени" 
"*;;;;:"- 

" 
нарУrпений ]]орМ ЗаконOда'ельства рФ в части ведениrI учета и

;;:l':Т,Т;.;fi li:',-Ж";ffi ;',";l"';,1'fi :"финансовыхсредствиим),,щества.- IIодтверх(дение цостоверносl.и ,цанныХ уqgаu 
"- Обеспечение соблюд.пr" ;;;ffi,;;;j''fiil О'ГЧеТНОСТИ;

акТов, р-егулирующих финап.оuо-*оrойственную 
^""i;i'J'r|IXllBHыx 

ПраВоtsыХ акТоВ и инЬж
1,З, основными задачами внутренне.о кOнтроля явJIяIотся:- оператиВное выявление, устранени" 

" 
uр","ение нарушений норм законода'еJIьстtsаРФ И ИНЫХ НО

отчетности. 
о,u,ивных правоtsых aKToIl, регуJIируюU{их Ве:lеНИе учета. состilвление

_ оперативное выявJlение и пресечен ие действlаli д()лжнос,гных JlиII, негатиtsновлияющиХ rra эффекТивностЬ использования tРинансовых средс'в и имущества;_ повышение экономност.и и результати]]ностиимущества путем принятия 
" 

^ 

r"un,.,,,r;,,;;,"::,,,
финансово.u пъпrроп". реализаци" о",ХiХ;"'"Т"ЪН,*ffflТ""r];ffff;:.;

1.4. объектами внутреFIнего кOнтроля являютсrl:- гUlановые (прогнсlзн ые),]окумеltты]
- договорЫ (ксlнтрактЫ) на приобретеFIие товар(lв (работ. усл5,г);- распоряди'ельные акты руководиl,еля (приказы, распоряlкения);- первичные учетные докумен.l.ы и регистры учетi};- хозяйственные операции, oTparкeнHbne в учете;_ отчетность;
- иные объекты по распоряжению руководителя.

2,1 r"r.r:.::: i;"9fii:""H;:ll.xl;x;:Ж " TJ"T#:l"" руководи]елями(заместителями 
руководителей) структурlных Подразделений. иными должност}lымилицами, организующими, выполняк)щими, обеспечивоющими соблю2дение внутреннихпроцедур по ведениIо учета. состаI]лениIо отчетl]ости.

2.2. ВнутРенниЙ контроJIЬ осуществЛяется В СЛе:]}rОш{их виlцах:- rlредварит,е"trьный контро,пЬ - компJIекс процедур и меропри ятий,направленных напредотвращение возмо)l(I]ых сllllибо.tгtых vt (или) IIезакогlных действий до соверtпенияфинансово-хозяйственной операции (ряда финаuсо"о-хозялiс.гвенных операций);- текущий контроJIь - комплекс процедур и мероприятий, направ,rенных напредотвращение ошибочных и (или) n..unorrr" л.о.ririi"'"''r,'оЬu.... с:овершенияфинансово-хозяйственной операции (ряда 6rrru".оuо-"оз"йст"енных операций);- ttоследуюЩий кон'ролЬ - комплекэ п|]още!tр и мероr tриятий, напра]]ленных навыявление ошибочных и (или) незакоt'ны;t действ"и " n.io;;;;;;;'.,,"cJ]e соверпIенияфинансово-хозяйственной операции (ряла финап.оuо-хозяйственных операций) иПредотвращение, ликвидацL{ю гlоследсr.вий r.аких дейс,твий.

-27-



2'З' ПреДварительный коН'роЛЬ осуLцествляют .цолжностные лица (руксlводите;rиili'#Ё,#"'?fir#ffff',fr;r'Н:*j;;;';,,. сотрудники) в соответствии с
деятельности. 

_--,,-,,/ vv,.Jqлгruul){Ми в процессе финансово-хозяйственной

К мероприятияМ предварительного кOнтроля о,].носятся:- ПроВерка ДокУмен'ов lto совершlенрrя хозяiiст;;.;;;;" ч\прпо,,,,-ПРаВИЛами и графико" uonyr."r:oouoporu, ЭТВеННЫХ С)ПеРаций в с|оответствии с
_ контроль за принятием обязатеJIьсl в:

-""rо;;::ъ,":нъБности и экономи'ес*ой целессlобразности проектов закJ]]очаемых
- проверка проектов распорядительных актов руковоцителя (приказов, распор;rжений);

^" 
rr*;i,;'"О#f#НН".:;фИНаНсовой,, 

ст,атистичеспой, наr,о.ъuои 
" дру.,rй отчетности

о.r","11;,*Y"ТН.;:;;:"iъ,J;J,.т;;"I;т"J#i:::,;.r*ествляетсяспециаIистами,
К мероприятияМ текущего коt]троля относятся:- проверка расходньж денежнI

на кассоВый расход, счетов и тп );:i"--lHxi:i gЖН#жЁ#1,A"i,:Hi;"*H}
разрешение (санкционирование) принять l(ок},менты к оtIлате;_ проверка полнотЫ оприходоВания л:о-цуЧенныХ наJ]ичныХ денех(ных cpellcTB;- контроль за взысканием дебиr,орсксrй и погашением кредиr,орской задоJIженн()с.гиl- сверка .I{3н[{ых анаJIи,гическоI() 

)/Чет.а с ,lzl'LtblM}, 
";;;.:;;".;:::":2,5, IIОС:lеДУltllДИй к0'гр(),Il) ()c\1lltecIl],,l,tclc,i,,r,..:,liI;TI]I!:X:::J;nX.o,,"r.

lt мероприятиям ilос,lедуюIцего конт]DоJIrl о'нося,Iся :_ проверка первичных документоЕ} после совершения финансово-хозяйст,I]еl{ныхопераllий на соблюдение правил и графикu оопуr.п.йОороru,

o.r.rn#iBe'Ka 
ДОСТОВеР]]ОСТИ ОТРаХ(еНИj{ фИНаНСОВО-ХОЗЯйСТВеННЫХ ОПераций в учете и

- проверка результатсlв финансово-хозяйс:твенноii деятельности;- проверка резуль.гаl,с|в иI]вентаризац!iи им\,,Iцества lt обязаr.е,,rьств;- проверКа участкОв бухгалтерскоr,О учета на предмет соблrодения ,работниками
;ХХ';#J#;"#.11ън"#:жж}:.1;;;;;;;;вогношениизавершенныхопераuий

о.rr.п"*ilКУМеНТаJIЬНЫе 
ПРОВеРКИ ЗаВеРШеНных операций финансово-хозяйственной

2,6, В рамках внутреннего кон'роля пlэоводятся плаFIовые и внеплаr{овые проверки.периодичность прове,дения проверок:
- плановые проверки - в c()O1,Be,I,c,It]иll с уl,вер)i,цеFl}lым II.,IaHOM (графиком) проведенияПРОВеРОК В РаМКаХ tsНУТреннего коI{т,роля по форме. приведеннсlй в Ilрlt",lо)кеьiии N l кнастояlцему Порядку;
- внеплановые прове]эки

возможных нарушениях).
- по распорях(ению руководителя (если стало извесl.но о

2,7, Результаты Провс:дения предварительного и текущего контроля оформляются ввиде оl,чета о выяI]jIеIlны)( нарушениях Iro рез,vльтата]\{ внутренней проверltи. К немуприлагаетСя перече}lь мерс)прИятий гlо устранению недостатков и нарушениli, если онибыли выявлены. а также рекомендации ло пl]едотвращению возможных ошибок,2,8, Результаты проведения последующего кон'роля оформляюТСЯ &КТ,см. В актепроверки должны быть отражены:
- предмеl,проверки;
- лериод проверки;
- дата утверх(дения акта;
- лица, проводившие tlpoBepкy;
- методы и приемы. прI,Iменяемые в прощQссе проведе}tия проверки;
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- cooTI
соtsершениrЁЦi;?#Тffi#r"lТ.Y.:"о'ам законодательства рФ, действуюп{им на дату

- ffi ;"J'JШý 
n1.1,::rnu'aTi]M Itроведепия 

п ров ерки 
;нарушlений /Iдествлеiнные 

мероп 
у|ятия no у..рu"ению недостатков иПРеДоТвра-.:Ё'Щ;Ъ::,:i},,-.Ъ";:",a' "'""ii'*"o non.borl, рек()мендации tlo{o;lxtHt

оор," J "р;#;Ъ;" х;];ii,Tji 
l и вш и е LI ед0сl al,к

кон:гроля, 
)ТаВЛЯЮТ Оr5ЪяснЁния по вопросам, 

И' ИСКаЖеНИЯ И НаР.УLtrенияl. в письменной

llo итогам пплDАh.,,. -л_ - 

"Vrrpt.ludM, о,гносяrцимся к резуJIьтатам npuuao"n""
недостатко",11_:ООuеРОК РаЗРабатывае:гся план I

у1, ве р жд ае. о;"ХХ'i"r';;И 
й 

- 
С Указан и ем .ponou ;:Жffi ;;О"""" J":* 

аНеН И ю вы'вленных

2.g, иr'".7"ll'',ll]:.. 
-_vlrrrvrrflz и U'r'ВеТственных лиц, План

ixJii"H^, r, :ffi.н;:' J:;T "fi , Жri, T;;i 
";, il1; "fl ъ,L]fi ;- -,x.;, ii, т";корректность занесенных

нu.начаемые руководителем. 
в журнал данных обеспечивают

2.10. d;#";:J-,::::: 
"-vlrvurб4t(Jl должностньtе лица,

руководит.r".'u""Веннс)с'ь за органи:зацию ВнYтреннего контроля возлагае'с я на

з. i. оценка ,,Ь?iжХсос,гояни'l сисl,емы внугренlrеI,о кOн,гроля
tIроВоДиМых руковод"iarr.r, aoua'" 

сис'tеМЬj BHYTP.HHe'-o nonтpor, осуще()твляется наподра:]дел.rrй (заместители 
I11НИЯХ, В К()]'ОРЫХ УЧаствуют py*oBl

n*oo*oo"*o"r" J;Ч::::: РУПо"од-rr"u.й .Ы;;";*u'"11О*ТеЛИ СТруктурных

осуlдествляющ ие ;l;:i;i"#;y#,;;;;;; #iЖНН ;Н:-i:;:;Ж];-"Т:j
З.2. Адекватность. rо.rurоч

оце}lиЕ}ает руководи.гель. ,сн ,,,"'no"o 
и эффективность систел{ы в}

сI]язанных . -"r;;#.::i:лл',]:_]:l" ОСУl1Iест]зл".,.'. 
"uбп,о;;;,;';;'1:]"::J]О'ННеГО 

контроля

з.з. в ч.""-'о:::Y_процедур. ,---'*--rDJIл.I 
наt)лtоде}{ие за корректным 

'pou..,.n".,
п одраз,цел ен ия,' 

_t!:;Ж;#;.' 
ф 

1;-'J,Жff;стем ы в 
'yTpeHH 

е го ко
ежекВартал""УЬ и гоДовую отчетrIость о результаr"-;Жi:;;;;';'"r;:i::il: 

":НI]I|'#;
З.4. {анные о uo,run.nnr,*

НаРУШrениях, сведения об и,эточнил 
В ХОДе ВrIУТРеНнего контроJтя н(

vс.раненик) отражаются: :ах рисков 
" прЪо'u.uемых r*rr".""*"n'r',ý-,i:ofl j|"#]

- В )IiypнzuIe учега рсз\.lыlli()ll_ OTtIeTaX 
" 

;;;;.i;;,.,,:]-(],_,,, 
B}l\, грснIIе1.0 к()tll.роrlя;

' 
r.'Ъ.""",::':"Тffi,;:1;:'п"его конl,рOля,

НаЧаЛЬН ИКом .rpy*ypnoio 
"й;"1.ЁТ;";:".*ffЖ:]::."," 

-::##я п одгtисываютсяПроцедур, и до 1j
УТВержден". оrпJrlооi|;fi"'яц* 

слеДУЮш,еГо 
'u 

o'u.'rnol' кВарТал;,fi:fir#ЖЖ;
з.6. к отчетности приJIагаеl.ся пояс}lительнilя запI- ОЛИСаНИе нарl,tлениli. r,n"""о,-,";";л,r:::']Л 

JаIIИСКа, В КОТОРой содержатся:
Если на момент 

rарl'tлениli. IIрИчI{il Их Во'I]икI'оВенl4Я. .'rr"n"ro* no 
"l""'*i}:#ЯfifiУix;;L, 

Ё;Ц;Ц,Н**;r:*1J".*J:J,'Тr##:&меры ouu," пр"п;.:,!i*'"еНllИ 
К ОТВеТСТВенности ,"'u, ur"оuных в rIарушениях (если такие- с|]едения

конl,роль; 
о КоЛИЧеС'llВе ДоЛжносТНых Лиц, ко,горые осуц{ествJIяют вrIутренний

.o.rruo|ru.iýH]o : ХОJ(е РС'аjl}1зацLlи. Ma]eptxtlioB. Hilt
по резуJrьгu.*, un,ЖIi::,1Ji,ll;,o,,p"""";;,;; -Нiffi:lЪ:J"jlrнт;т""т;!,ý:ж:
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З.7 . lГIродолlкительность

;;;*о",тiный .-.,;;,";;;;;^"Ti"ff;r:,,;:;:;"e ко]орого предполагается использовать

-r-rrЖЖJ:,т::,::]::1о,rrо.r" ;; 
КОМИССИей ПО ПОСТУПJ]еНИЮ 

" uй'"*o

ж::тн#iТ"Жii;;i}dт#"; #ЁЁ"Н;ffi iTJ;ýж:ж?LT:;
срок полезного и:спользов:авцегося 

r.*r*..L;l;iНН-аеМОГО) 'Ь"u'п""-'iОЙ """
(О.ц611qцце; l.t. б/ ,Turrpyffii,ffi;'В"""ТОВ НМА ПОДЛеЖИт уточнению.

4.1 . непроизвепрнцrтr",, л_ 
4, НеПРOИЗВеДенные активы

;тнffi *Ёff ffi "J*нжffii,lнцтф;*1*J;ф-ъхжl"J}.ff 
#.",";,J;собственно..r"I1О' 

(НаlrРИМеР, земля,,.дрu), u,u,
государств.п"";Ъ.:Ц'],lJ;#;"е*,Ы;;;;;:-.'#:;'r'J#:#Х'Н*",?,^lrъ;i:lн

(ocltociutt

4.2. onr"'' 
lt' 6 ('['('"[{СПРОuЗrlСdСttttьt.с 

r,,rпrr,,r.:,л:!t. ,() иltс.mрукt.luч д/ l_i7H)
м ногограф""о ;#H*Лlrl u i,]r]l, * 

o'on'''n 
" 

й 
-"о''"',r.npo". 

n.o."nri.'
1clr.ro,,o,,)ii,i";,{i ';l ,l];]1]*"'1t, , , , 

-'l'vlr J'vЛUГlПЫg аКТИВЫ ВеДеТСЯ В

4.з. oo"l|*" 
l28 l{НСmрl,t;цuu N l5,7tt1

"Непроизв;;fi; i'#;':r!]::* аК'ГИвов учитывае'ся Hul забалансовом счете 46него одновременно выполняюrar,""""вующие критериям признания", если в отношении
_ объект ,";;;::;::::]:1 СЛедующие условия:
- объект 

"i ili::iТffi.J,ffi;;;Т]";- не предполагае'ся, что об.ьект буде,' ,ip"noa"ro экономические выгоды.(Оаюваttue" п, зб с,г(';Ко"цiп'*1|"r,'iо'*r|о|i"oL:tto(Jbl'', п,, clt|c'''Непllоuзве,dенньtеaKmuBbt'')

4.4. Непроизведенные активы, не явJIяющиесяпервоначальной стоимосl,Lt в .u".".;;.;;##I";r.*"ПЬными участками и не имеющие
ИСТОРИЧеСКИ произрастакlrций 

". ";";?;:;}Th:l|aT 
На ИХ ПРИобреrение (такие nun n..,

?T,l'ё';i'i,H"L1l}j;;;y:;ж*ll,TННЁj;:#r#ix*Hжy;*JffI.*
отрarкенI,1я на баulансе.

(()crtoBalпla; 11. 3б (,г(,,,к()
27,]0.2()]5 N 02-05-]0/бtоiril' 

lr<tlll'|eИП1!(l''ll>l1t>la OcLlOBbL", ,/!t!(,t,1.1tl д1urtфurtа россuч оrп
4.5. Проверка актуаль_ности кадастров(эй стоимосОТРаЖеН В УЧете. осуtцестl]j]яется .;;;;;;;.;#:::1'И ЗеМеЛЬНО.О УЧаСТКа, по которой онВЫЯВЛено 

"rr.".""Ё];;;ffiо'Jо'П"'ООНО, 
ljеРеД СОСТаВ-тени., .одЬuоI-' отчетности. ЕслиземеJlьно.оr.,u..пХl,о;.нfi ;,""J"ъ"т""#;::l;*н"rр;;;;"""."r.п.п"естоимости

(()c:ttoBattue; 
_tl. 

- l И,,r,lrр)|п,r,l'u"ч' h' l57,,. п- J|) !,/нсrп4,6, Затраты на p,no"ipyn""n,, моде:рнизаu"rпJЁ,J#ll;';:уr"изведенных 
активов

отражаются в сосl
(основанч";ТiЁ;l'!:;;;;:#:;;;||Jiхi,*,",,,

5. l . Ijдиницей., бух галт.п.пп.о'чIi;'J,хffirН;l'Ж;."в 
яl]ляет.с(peecl ровая е,циниl{а) _l -rl l cl r\4i1 I ерI,IаJIьFIых Запасов является номе}Iклатурная

\':.'";{#::u' 
10l |Iнt:tпllукъluч N, l57tt, п, ,\ (,I,(, "зчrlчсtt,,)-*Н;"*;ц{жff 

Ч3;Бн#h.fi;,.;.ж:Н"Я"Т:?;-ii"lъЁ"Ё'1l:i,,"
р а с х о Д ы р а с П р еД еЛ я Ю Тс.я п р 

" " 
о р ч 

" 
о н ал ь н о п, с) го в о р н о, i:i: ""#ЖJ#Tj} 

r,.ц,"x 
так и е

/основание: п, 11, t,l,,,' tt,,,i'i,',r:*or,ur,,,, N' t5Z,,, tt. 9 (_,г(| ''Учеmная пo,tumLtKa'')
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ьъ
,"r*"i.';"о'YЪY' o|"i'Jfj,"_,,,,(Зun.nop1ll]l: вознаграждения посредническихматериальнь 

И др,), формфрующие п.|i'опuо-ьную стои,,о;;;;;:2iТ","i?;;::**:,,"й".йЖ;ЖН#.Jffi 
Н?Ь.оБ3].й;."".'"'*

..l.+. лн&,Iитический учеткарточке to. oso+os;;."'" учсt В[Ожений в материаJIьЕые запасы в
rоr"irrri]."|',|,rо ,r_.л 

l ----"ulv J*llсluы ведется в многографной

,, n#i:"\;X#::::*uu N I 57н)
ПО Их .u.orb"*J.БЖ:l:T.-зj1ryKax МаТериальных запасов (к
чи сл е .,оu* о'ff 

: {жж1 ;" -ъ*;:ж*#";^::..ч;) й;;; #lff ;".lН}#,fi;'
il il:ННН :#; 

u. о 

", 
u о. 

" 
о. 

",."" 
;';;i:;' Ъ.: - 3;JJЖffi ,;т }: :: np 

" 
оор.,uЪ* 

", "(orrouo"i}|', l1-1,? r,r_,л__ 
Ч'rrП<rПU'ВЫИ Результат текущего

5.6. 
"о;::::":"Ji:"::':Цuu 

N t57H, п lg сгс "запасьl,)
Материuulь""r* u*r"uо*"r"'i,]-".}]]л'р"-о', полУченных при rr"п",
";:;;ff{:;d;jJ.Т"i:;Ь;rЩн:;н*;*Ъ""*т"lхъfr 

Ж.j;lНН*,";
s . т, о ц,",!I ч'l; J;;;.],1 ::: " о 

", ;, 
; ;; ;;:," i

способами, 
_:1 

МаТеРИаЛЬНЫХ запасо, np" 
";;##":; :"{!:"{::#:i:":,Улf:н*"

- по средней фактической сМаТеРИаль";-:Ф;Й;;iiiJln:^'ТОИМОСТИ - 
'gДИК}еНТОВ И перевязочньж средств, иных- nо б un,ii:ffi ' 

#" #ъН#Т1"1" 
* 

"n"i'l,*.HToв ;

(OcHbBaHue; п. 4б СГС' ''Конъкаждой 
единицы - Медицинских инструментов.

5,8. Норм
M.,oi","..;?Ji,l;ý#"ff Yf;з#:::"!",!i!,'"io::]:#:;i:r::I^}j?.no"u"""(OcHoBaHue; п. 9 сгi;;уоrr"

5.9. При отсутствии o^""";ff;T{;;:::]"-"r,ПРИМеНеНИЯ ЗИмней пЙuuп""^;;;##""Н}:Т (МеСТНых) органов власти периодустановленному в м"rоо"Ъ.lЁ"_.1 НОРМаМ pu.loj1_ Гсм ;Й

^^,tf;;{;; 
Й;Нd#l*Ёt#:Т";"r\rrj;;,"'"' 

L;UOTB.T.TBY.T ПеРИОДУ,

объектов нефинансовых u*.""o, "* запасов подрядчику для изготовления (создания)(МаТеРИМь""i* ц""rостей) на c'oDo 
ОСУЩеС ГВЛЯеТСЯ По накладной на

бО,"оuiпui, i.!-;;;";;;;йi:r;У,i:i420r. 
_ "*,\JrgллUи на отпуск материалов

5.1 1. Выдача запасны* 
"u.rЁt и хозяйственныхщеток и т,п.) на хозяйсrra""rra 

"Ужды оформляет.. 
МаТериалов (электролампочек, мыла,ценностей на НУжДы учреждения- (t} оiбiii'Бf"ЖJJ#iЖъТ.;тlжrтft*списания.

(OcHoBaHue; п. 9 СГС ''Учеmнаl5.12. по ,;;";;;, .:.:.-noo по.цttmuка'')

СИМВОЛИЧеСКУЮ 

iу{_Ц"а"Ъ.#;ft, ;:"1Ж*,'JT''r.ffi. огпоо.,оанения занормативно-план(
продажи.""."пu."ЕЦ 

стоимость (цена) on" u'п'й |J.nop"*.n"" (о.-,i1',ffii"o#Ч:i;
су", а й;"1; :X,ffi;;*:T::_ Резерu .о.ой.";";;;;; i,oJ1""'o 

ПО ПОСТУПЛеНИК) и выбытию активов.oY*.-'.|i;;;;#;JJ;j|:].o,J;i:Hn'"noo- Пj"оr,.,.И у""rпой политикой единиц(OcHoBaHue; п. ll. В, 3) с:г(:'ii)поrоr,,, п. 9 сгс, ,,уч
,,.л_ 

5.'3. Резерв под .пr*."""'""Z'r;!лл"л2л!,''_,!л:r*Ная полumuка,,)
(корректируется) один ра] в год _ на *"fr"ХJ"Х#.оТ;Тr*ЬНЫХ .unJ.o" формируется

ОбIцие положения 6, СебеСТоимость

6. I. Себестои
КаЖДого 

""ou r.nrilffi:#X'jjliljl;"'n'" tsb'tllojllleHHr'lx 
РабСТ ОlIределrlеl.ся отдельно дляlз прямы]{, накладrlых и общехозяйственных pacxoltoв.

- ?l -



ф
(()cHoBaHue; l1. п.lэ'J, /_ij Инспцэ1ltrщtч lV l57tt)6.2. Прямыми расходами призн.lются рitсходы. ко,непосредственно для оказания *.,u*л"Т.^:л":::]л |]iiсходы. которые осуществлены

работ. 

,-"v АJLл wl\.J,tния конкретнОго вида )/сJ,Iуг, выполнения конкретного tsида
Накладными расходами признаются 

расходьI_, которые непосредственно не связаны с,xfrx|xн"L.l?"i:l.uп.*"""" работ" оопuпоЪуш(ествлены для обеспечениrt оказания
общехо:

в ы п ол н ен и.^,, 1:;ТХ' TYfr: :Ж:J';,:"';H} I 

КО],о}) ые не с вязаI
целом как хозj " :n"t,, 

д," оо"i"ч.пия rРункци;";#fiffffiж.Iн:
o*u.u шiJ 

СТВУюlлего субъекта.

6.з. В составе пряtNlых pacxolloB отражаются:

"."".;&ХТ"*Т""ff#lЦ"Жi'":"i#,ilffii, "а 
ВЫп"паты по опJIате труда работников,

- расходы на приобрет,ение матери;ель}{ых запасов. потребляемых в процессе оказанияуслуг;
- РаСХОДы на приобрегелtие оснOtsных средстll стоимостьjВКЛЮЧИТеЛЬНО, Исполо.,у.rоr" непосредсl]венно дп, ъпuru,пия услуг; 

О до 10 rЭ00 руб.- амортизация основНьж среlIстВэ Н€:ПбgрgДственнс) используемых длЯ оказания усJIуг;
- расходы на рабrэты, усjIуги, arор.r"п"* организаций, непосредственно связанные с

оказанием соот
- д р у ги е #;3::Ж il :;НJJ;JI 1:};]: ##" ""о р о п п 

" 
*,,uб ор u,ор и й 

_) ;

б,4, В СОСТаВе пuпruдп",* расходов Iпри оказаF,.'onu'u"eM УСЛУГ,

"u.."..,О"Х'u:ffi ###;} ;Hi: 
и начи слен ия на ;#;ff Ж"ffii.i' трула работников.

- zlмортизация основных средств, обеспечиваюtt- РаСходы на содеD)ко ur" .iл"]_;^:.:':]'_" "ИбаК)ШIИХ ОКаЗаНИе услуг;
Bu,nor".nT..|ff:;"" "е 

ИМУЩеСТВа' ИСllоJI ьзуем ого при оказанr" y.ny.,
б.5. В составе прямых расхо/]ов отра)l(ак),гся:- расходы

непосредст"."""11r;J;;l]#i1l'вИ НаЧИСЛеНИЯ На ВЫПЛt-tl,ы по оплаl"е труда рабс-r.гников.- расходы на приобрете;""#;JШ;:ff;
выполнения 

работ; 
- ]r,чtlРfr.JlbНblx запа()ов, потребляемых в процессе- расхоДы на приобретение основных срелстl] стоимостью по l n nnn ^-.;включительно. испоЛоrу.rоr* непосредственн() 

Дпо lrоr,,опНlэния работ; 
дО l0 000 руб.- амортизация осн()вных средств, непосредсru.r"о-;;;;;;;;rur" 
оr" выпоJ]ненияработ;

- расходь] на работы, усJ]уl.и cTopoнHI{x организациl:i. непосредс1tsен}lо связанные с
выполнением соо

_ 
др}ги е о 

". 
;;:::LТ;J^:l::;Я lхН;rj:Т j,ы п с проте з иро ва нию; 

;

1 !;.Т;::аВе 
НаКЛ аДн ых расх одо в пр и u,, n о, 

"." 
iT iXl]i I il| J,,lj,ll;"

обеспе,rивurirr_,, 
оплату ТРУ,ца и начислеFIия на ВыПЛil'l'])I по оплате ТРУда работrrиков.

_ ;}."*|#,Hlit'JH::lT 
|;:'Н 

" Обеспеч1,1ваюш{их вLIгl()J]Fiение рабо r ;

ОбпIехозяr;if,fi::,J;;"Н;:i"'Ва' ИСГlОjIЬЗ\'еМОГ() Пl]1-1 ВЫпо.rIнении 
работ,.

6.7. В составе общехоiяй.rБ"
Не РsСПРе2lеляемые на себес.го"r"..;Т;;i.ЪНlТ ВЬtДеJIЯIОl]СЯ Расходы, распре,целяемые и

(()cHclBaHue. tt. l35 Инr,rрупцuч N ]57н,)6.8. В составе оО,ц.*о."И.ru.
отрах(аются: 

"vrr{uАL'JЛИU l,венныХ ]Dасходов, распределяемых на себестоиплость.
_ расходЫ на олjIатУ кOммунаJrьных 

усJIуг;- расходы на оплату услуг связи;
- расходы на оплату транспор,гных услуг;
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5ч

"u*.;"."XX;H';',. i],rоо1|,ИОбРе'ГеНИt' 
материальLlых запасов, израсходованных на

_ расходы на охрану.

"ro.J*;. 
составе о(5щехозяйственныХ 

расходов, не распределяемых на себестоимосl,ь.
- расходы на опла,гу труда и начислеFIия на выплаты по оплате тРуда рабоr.ников, непринимаЮщих учасТия Е} оказанилl услуг, выпоJIнении работ;

,.rr., JrTHiHi i}ulii"'аЦиrо 
()сноl]Flых средств. ко,г{)рые не задейст.вовitны в оказании

"r,"о;":iНffitr 
СОДе]Р}КаНИе И РеМОН'Г ИМУLцества, нс испоJlьзуемого в оказании услуг,

- прочие расходы на общехозяйствс:нные нужды.Распределение рrlсходов на себестоипt".;; а;"аrлсовый результат)
(ф.-rЯ"'.0.-"ХНЦЖ,.'u'ОП'"' ОТI{ОСЯТСЯ На себестоим,эсть способом прямого расчета

(()c,ttoBtltttte п. l31 Ihtспlр_уt;цuч N. 1_17tц
б'l1' НаклаДные расхоДы распреДеjlяются Hzt себес'оимость несколькиy IlтJп/lD \//rr\,пРабО'Г По окончапr" ,.""цu 

"oorioo"i";;;, :::1::'л::: ","МОСТЬ 
НеСКольких видов услуr,

(()снованчr.":.У;:";?,:;;:;::';?;ЬН{)ПРЯМЫМЗаТРаТампооплатетруда.
6.12. Распределяемые общех

соответ,ствующеiо видчt услуг, й""ТО;;'ТНL'".fl:ХОltЫ 
ОТI{Осятся на себест.оимост,ь

ВЫРучки от реализации. 
rIU UКUНЧаНИИ l\{еСЯЦа ПРОlтОРЦИонzшьно объемч

1()clttlclultue; tl, l1. 1_i_/, 1.rj !,Ittc1пp1.,;t.littt д| l57tt)6,13, Не распредел'емые 
"о 

..6...о;;,;.;; оZ*.*uruистве}lные 
расходы относятся наувеличение расходов,текущего (lинансового года.(Oc:HoBaHt,te. ll, ]35 Инсmрjкцi:u N t57rt)

7. {енежные средстВfll Д€Н€Жные )квиваленты
.7 l \/,.^_. дене}кные докуменl-ыl'|' JLlgl 'ХеНеЖНЫХ СРСДС'В ОС),tllествJtяеIся в соответстtsиI.1 с rребовirниями.установ-rIеНнымИ i Iсlря,цtсtlпt ведения кассовых операций.
1'()cHoBaHtle; !''Kct.Jttttttc N 3 2 ] 0-У)
7.2. КасСОВая книг€l 1t}1.050a5i4) оtРормляется в электронном виде с применением;:ЖЖТЖ.r:ff#IIТ'J И ПоДписыВаеТся квшифицироuuпrru,J, эJIектронньши

'o;| 

;' :: 
"':^, 

fi .i; l J_";JJfi K.# J ;: 1 iil ; J;. ir, 
| " к о t t ц е п m у а | л ь t l ы е tl r: H {l B b l,, )

-;Ж:ЖJffiil' С МаРКаМИ, ОТДеJIЬI{О ПРиобретае]\{ые поLIтовые марки;
- проезДные билеты На проезД В городском пассажиDскоIlf .гylячппппто.

- 
" " 

;о 
" 
Jj;;;Ж;r.*"J 

У "' "i"i'-,ip " 
о op..u., ",. #" Х ;Х.Нr' }?Ёll" 

" 
* о 

"(()utoBctltue ; tl. l (lg Иltc,m1l.yt;t,luu,\ l 57tr1
7.4. !енехtные доку,менты при[Iим,аю.гся в кассу и ),tlитыtsаются по

;:;rЖi';Ч:iЖ:ОВаННОй В обiеме фактическr* iu.pur. с уче'ом tsсех

(()cHclBaHue; п. 9 СГС' ''Учеmttая no.,tuml|,!l;(l'')

8.1 сумма ущерба ": :Ж;:j ii;КlХБТ#.fiНН:,rТ:"ностей опредеJIяется
Ж;ffrJ;rЖlН:l;ЖrХ.Jr":Те'ГrЬНОй "О"'О"", Ус]анавливаемой комиссией по

(OcHoBattue; п. 2]0 Инсmрукцuu N l57ll)

к Mecтv
J

первоначальной
налогов, в том
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ъ(
8,2, ЗадолЖенностЬ дебиторов по штрафам, пеням. иным санкциям) предусмотреннымКОНТРаКТОМ (ДОГОВОРОМ, СОГЛаЩеНием),'au*n,oua""rr", в соответствии с Федера.шьным

iHH:fl,й,?,1;'J,-*,}#,TJffi1#". #*'.е 
на дату возникновения права

осноВании бУхгалтерской справки с приложением J::X::X"|*Xii'rXlil';.:T;Xl'ffi,?.;;
;li:;Jffi::: ;Ж;'J( 

хажДого r\,tесЯц€t и (или) на да,I]у прекращения оснований для их
в случае если контрагент не согласен с предъявленным требованием, оспариваемаязадолженность отражается в составе Доходов будущ"* периодов. По факту определениясудом размера соответствующих платежей ,u оaпо"uнии вступившего в силу судебногоакта даннаrI сумма со счета учета доходов бУдущих периодов относится на доходытекущего периода, а разница списывается на у"a"ir."ие ранее отраженной дебиторскойзадолженности.
(()cHoBaHue" l1,31 СГС"'!ох(ldьt", Пuс,ь,ltt) мuнфuна россuч оm ]8.]0.201в N 02_07_l 0/750] 1)

8.3. Задолженность дебиторов по предъявленнсанкциям по договорам, заклю.,.r"r,r_ое в pilM*ax :}lй*хТrЖlз#i хii]};.lJ"Ч
ЁЖЁi#fiЁТJ:r:Ж#rН*ТИ ЛебИТОРОМ ;;;; МОМент вступлеЕия в законную силу

(Основанuе; п. 9 СГС ''Учеmная полumllка'')8.4. Поступление денехtных СРедсr.в от виновнOго Лица в поПРИЧИНеННОГО фИНаНСОВыМ активам, отражается по тому )ке коду 6""u".lff:Ъ.""iН."r"a*(деятельности), по ко.]1рому осуществлялся их учет.(Основанuе; п, 9 СГСi'Уч;;н; полumuка,')
8,5, Принятие объекто" 

",6"*совых активов, поступивших в порядке возмещения вJ}jaЖi'if,"iJ' УЩерба' пр'"""'поГо ВиноВныМ лицом, отражается с применением
(()снованuе; tt. 9 ('['('
8,6. На счете 0 2l0

учреждением:

" У ч е п1 tt arl п o.,l ll m lK ct'' 1
05 000 В€ДУтся расчеты с ,цебиторами по Предосl.а,вJlению

- ;[Ж:;Нff ;:ffi fi#ж". 
в конкурентных заку]rках (торгах) 

;

_ иных залоговых п"цатеяtей. ,uTНх; 
fuоговора);

(()c:HoBaHtt,e; ll, 1.1. ] j-;, 236 l[ttсmрукЦU,l,t ,У I57H)
, 8.7" При перечислении с ли

Оформляе,г.о ,u,.".o по дебеrу ..,.,;'l';?;i,j;:# 
"'ff:Hir:::;ЖTi ,';?ь:."", 

в учете

no.or|roffi;Ta"#L*'o'* nu П"ц,uоИ .u., оrlru",ается по дебету счета 2 2о1 ll 510 и

n о, b']!j'iliii',"{ri 
п 235, 2_1б Инсmрукtlutt N ]57н, lluc,b.ltrl Мuнфuна Россuъt оtп ()].0в.20]б

".".*1,1;ЛЪ ?,y,frT,,;i."n'n"o 
показатеJIя счета 0 2l0 0б, 000 ),чреди,Iелю направJIяется

К)чюванuе; п. () СI-(' ''\rчсtпttttlt пrl,tцmltb.ct'')

.о.о.i*iuЖffi-,Ъi;fi,:;;;;'о" с лоllотLlстньiми лицами ]]едется в кар.гочке учета
(Oc:HoBaHue; tl. 2!В Иtrcmрукцuч N ]57rt.)
8.10. Аналит

о,iJ.l#i;ъffi ,,Жi#lffi ;::Н,"ffi HH"XJfi;ГJЖiý:J1..,#..J#lH";
(ОСноваrше; п, 257 Иttсmрl,кцuч N l57lt)
8.1 l. Ана.пит

выплатам ведется ,ilТ#*.'r"":;.'ffi1#1Ъ';J.''ЪТi,il.,отзiзЗ?i,, и иным социальным
(Oc,tttlrialtue. п. ]5- И,,rйруr,i*i r tэ|,it'lНЧw 

l! 'uo tt|
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8.12. А
средств 

" о.ЁННffi'БIЁоiliil.rасчетов по платежам в бюджеты Е1оruоч,"о)ir)Y],"Ч;,]YY'' 
vrvЛ/l\ýlЫ ВеДеТСЯ В КаРТОЧКе УЧеТа

8 l з ;iж: л:.";,,,i,#;, Ti;o";^y,:{:!,"ПоДразделениям. .,qvluluб IIО оплате ТРУда ве]
Klr,,,,,u)|,i)" ,, ) ;; Lf _ 'Р! ЛСt tsеДеТСЯ По структурным

в lц д'.',!!!.:lt 
:,;7 l'IHc'Пlp)';t,luu iv- 157tt)

выплат r.о..ХfrТffiilf;]Нi:Ж:u nb uo,nnaTe пэнсий. пособий, иных социальньж(()cHoBu

в. r s. cJ1|'. 
l't, 25"7 ИНс,mрукцuч N ] 57н,)

балансовы* .''Onu 
персонифицированнь-гх 

данных упраЕiленческого
отчетным -d;;:;r:Суцествляется e}KeкBupтururo на I]epBoe число , 'u"'u 

с показателями

1Clr'r,ourr|,)7!"l,''r;: I.,L,._._. 
--- "vllPvw 'lrruJl' МеСЯЦа' СЛеДУЮrЦеГО За

8.16. g'|i^':_!5- trhtс,пlр.l,кцttч N 1_iltt)

бuп,"".*r.".;ЪО.'##;;:.fi;Ж"":*ИЯ'Рабочего времени (ф 0504421) отражаются(ос н о ва l t u е ; д4 е й о d ч r r| r|*]i8.17. в ,,.";;.;::||_|_пuе указсtltttяl N 52н)
информаци" ::*i_фОРМИРОВаНия u .,rдоuой б

;тffi H",ffi *r1Нi:;Ё.;жlшж*tн][ъ:Т.fr:,:::кНlт;
содерr(аtци* ;;;;"ч.,,IJr]"'."'IIЫ\_L С l'()l]()t{ tlсРормl,,lяеr,с:я на oc}l
гrредусмотr.""ЁШli;,:Ц.i:^, 

-: ТР:Т;:1iН, 
"*".;та 

н гl ых .dff;;," il-' То"*::(OcHoBaHt,
связаlууу ,rоr|,'irrlr,,)9 

(,г(: "Учеп,lная n"ournuno''',' n. ll. 7, 1rl, ] l ('Г(: ''Инфорл,ацurl о8.18. По r
леби,ор.к";;1Ц;н#:i;::.;#Н 

Ё;;;""'ветствуюпlей 
критериям приз}Iания активаВе.пичина

сом н и тел ь" "r, 
o,i]i,?"i 

: " Ti;:;r" И Н ВеFtТаРИЗ аЦион н о й lсомиссией о
ДоJIжника 

" 
оцЪ"*" верояlносr" 

";;;.# f#::';';i:,-" 
состояния (;Жl-ъ:,ioхЖlТI

(()аЮВаrtu,; п. ] j Сгi.;,;i"r"оы,,, п. 9 (:гс, ,,уоr)"О"ОК) ИЛИ частично.
8' l9' Резерв По сомнительной .uoonn br"Jj':: "-';:#;;д"" 

(корректируется)
ежеквартzulьно -

в )о .;,;,d:,"Ё'.frf.тJ"":ffi;;,., ;";УМенЬшения величинь, .rr,.,-,,j,;",л:":л '"tutпtаtсJIЬНой :}аДоЛ}кенности

K)c rl"onuon||in)'l?Til '?):::;|:i";;i,i,,i:;ij:;Лr',,;,!,;;Tj?:,,;;Ё-,;';" 

^',';;;
l0i3llб91

8.2l. !ля ан;цитического учет
?3-'У РttЗРяду поrЙ;-;"Ы;;#:'СОЗДаНIjОГО РеЗеРВа ПО Сомнительной задолженнOсти кСЗ "Резерв no .оrп"rельной ,uoonr*'.onoJji]|T"lЮ*"X расчетов через точку добавляется KolI

( () с l t tl в art ue ; п. 9 с-' t-C''' Yi nn,, li)o n,r,, u *u,,, о'',

r".o.,?;1.*il:;T,Hi;,#:iff ".t"Н;i:iГ];l1#,i;iультаlгв призiFrаются на да,Iу их реализации

'f:::;:"::o: 
п 9 сгс ,|i"i|,ная 

полuп,ltt*а")

.оо.u.r.ru;il;; УСЛОВНЫМ аРеНДНЫМ ПЛаТеЖаД,{ (Возмещеrllrе затрат по содерiканию) и

;fi Hlj*i;:*ж;::ffi ;#jТJ'ЁiЦý*ffiТ;ri 
j**"ытн:.жж,;

( О cl l tl rl а н u,, n i s с r'с : ; i ),,, i 
"' 

| 
^,i 

-i 
r' !!r, !' : :',:: ;il 

"],?; ff"х];:t, 
буд у * 

" 
i- n 

"о " :a:. уч и т ы ва ю т, 
" ; ̂ :i;i,|,! 

n о " )

,выгIлату","[НЖх'i,l:1rТ#Нii:IJ]i#:;.;.Т'по..''
- неравномерно прои.."од",о,й 

ремонт основ1-1ых cpe,LtcTt];

l,



*
- добровольное страхование (пенсионное об(Ооtrlrlаlluе" п, .j(t2 I4,;;;r;,;;;:,,:;::,Тi:i::'00еспеЧе'ие) сотрудников.
g.з. pu,o,,ue: 

tt -jlt! Ilttc,пtlly,1;1luu N l57tt.)

финаltсовь,о'*опо' 
на r:трдl9зu

действия,","i:}Jiн_iil,;;:;...rl#,lЖ:iJ'ij;T ?,Ъ:Jff;ж:iвенности) от}{ося"гся на

ror""uir}!.",,"fi1-1::.Y""u.. _ 'i-' "}'L'l,\'РЦИUНа'IIЬНО КаJlеНДаРНЫМ 
ДНЯМ

u,o,,^ii!е:_П, 
3() 2 ИНСmрукцuu N 1, 57H)

ф'"u"'о""';ЁТir}1 iJir^-I" ;Жffi :,ii;':*"бо ганные дни отпускtl относятся на*o^uii,?i,:;::,:?oiy,f,r:;i{Й}'nffiffiЖ:a еЖеМеСЯЧно в размере, cooTBe,.,uyo*.,

9 . s . р uri|!i. 
п j ( )" 2 Йrt ; ;;i,:: ;У?,Ч;О'О"ставлен 

ие o,n уй

ffiЖт,;'1"fi ffi ;:*T#{l}"EЦJ""#I"1i,iщ]ffi,J;H,};,,,ff j:;;";,нff 
:""rr"Б::;::я списание. {ТСЯ' ГДе П - КОЛИLIеСТuО ОО.."Ц.в, в течение которы* буо...

q.ь. расхlе:,П, 
302 lhtСmрукцuч N t57tt)

;:FЦ т#itrl* l: {iTirfl} 1НI fr .* н i'::;j 
Х;: ::fi ;fl л;; :]" :;|lr; ж;которых будет осуlцествл",rra, ,-]i,"aun"a. J{e l1 - колиLIес'во месяцев. в течение(Основанuе, п. j()} И,,rrlrуuцчч N ]5.7tt)9.7. В учете формирую;:;;,- резерв о""-оiпННi:ЁrЮrr(Ие РеЗервы предсIоящих 

расходов:неиспользоruп"'|Х, ::]аТЫ ОТПУСКОВ'u,Puni"r.in"
tЫй О'ПУСК, unrb'u" плате)I1:и 

", "u"."TllurlrýffJ:;r" ' компенсац ий за- РеЗеРВ ДЛЯ оплаты фактически осуще,,r"r.пl1,]f":jl'"::'':тьное страхOвание;
докумен,гьi кон,граген],ов; 

_ rvvr\ll \Jt,ущесТвленных 
затрат, по ко'орым не поступили- резерв дJIя оплаты возникаюu{их прете нзий иисков;

73:"Н:: : 
У бЫТО ЧН ЫМ до.ов орн ым о бя з ar.n".r"ur.

q в p.,.pu ;: :::л::i'#:i::::* ;з",н_r, 
|,,})езервbt,,)

ffЖ"ffi:rНТ," :;:r::. .:Ф; ;;#i}.Т ТСКИ -ОТРабС'Т?ННо€ 
время и компенс аций :за

опре.це"цяет." пu":fr,ой;;. 'Jr'#J.H;":j;T рфrтllЩ:х;Ы.""хiТ-'J"ь;l|;;i,к:;политике. _.-/{vrrrl\/rl б ]l. ..j._-\ ltриJ]о)l(ения lЗ к наст.ояшtей УчетноЙ(()c:HoBatttle; п, 10 ('Гl' ''361ц,,,
9. 9. Аналиr" u." *r'о',,,,, " ""! 

л' |' bl П е Р С 0 ll cl-] ly | | 

)
СРеДств 

" оu.r.rJХil]:1Н,i;;;,РеЗеРВОВ ПРеДСТОЯЩИх расходов ведется в карточке учета

borrl"{rZ"!i". 
rt ,]02 t lt,пr:*рупцuч N I57'H1

дополнительные 
Те финансовых резуJIьтатов прошлых

добавляют;;,,;;#jii!ш#,1;нуjжat}Ji#ffi'#J;кЁ:".жж.";l*i.;:;
(()с:71116сlц це ;

q r r до.оu :r:":#;;;::::,:,,N t57tt)

;i;Jifr :1;#;":"fi "нhу#лli;;:;жЧ*:i::,ж#х,;"#"-;;"ъ:}J;договор исполнен более чем FIa iой., 
аlv;rrUL_РUчные в следуlощих случаях: на конец года

'{ |r'J " it,| ii"f ,i. _, 
с rс ",,i,, }i, rp,,,,t t t ь t е r) r l а, о в r l р ь t,, )

Ho]vlepa cLlel,a u.,""''"u"K0I'() 
\ че,гil tlперtlt{иiа ,,,,, лar,r,,,,,до,.о.ро;;;;.;;;р|i]П'u.,'.ГВУiОiцих расче'оi] .,lH"iH,i:'1T##,;il1'_:;rPffi

(осносiаrше; п. п.'(l, 7 С'Г(' ''!о.пzсlс,llочttbtc: dо,lоворtt'')

] 0, 1 У Чет пр и н и маем,, - 
" 
Jl; f .1f,l1; ::;,1жffi:iнrг.uп 

о 
"u 

n, 
",

-?6



ъъ
- извеII

предJIожен"й':""" 
О ttРОВеДеНИИ КОНк),рса. аукци(]на. ,горгов" 

:}апроса котировок, запроса- приглашения принять участие в опредеjIении t]oc,lисполнителя); ^ J,gvrlrv ь UllРеД€JIениИ t]оставщика (по2lJlядчика,
- контракТа на пос.авку товарОв, выполнOние работ, оказаl{Ilе ),слуг;.i;:;:]:,"i;ilТ;;н;;::J"".?;;;;;;;,;;;,;;;#;,;r.,
- бухгалтерской ..npuun" iф. оsо+вззl.
('()cHc-lBctttue; tl. 3 iпt :ti БК РФ, п. 3l,\ Иполumttка,) 

_ 
-,\ 1t,, lt, Jtl) I1Hcmpy|L|uu N' l|ht, п. 9 сгС ''Учеmнаяl0.2. Учс

.ooouo.|}::iЖJ"#;j,;#;i#:'#TTfi :#т#.,,х.u,,о.орасписаниясрасчетом
- lIоговора (кон,гракта) lta постаВку -l,овароВ. 

ВыПолнс:Ние работ, оказание услуг;- ;:J"#Тс'ГВИи 
ДоГоВОра - акТа о'"'оu'"ппых 

рабоl' (;;;;;;,; услуг). счета;
- 
"*о.о"ýl.Н;;Т;Та,rcулеб 

но.о 
" 

р" no:,u. 
"'

страховым взносам; IоговогО расче'а (расчеr,tr авансовыХ п;rатежей), расчета tlo

".rrn;ui'.To'Y" 
НаЛОГОВОГО Органа о взыскани]

отказе""о",,.;;J;"т:,,}жн:,:".х"#;;,;Н;3,""},;Т'"ъJ;i,ъ,:.#жя""?
- согласов

авансового or"#]o'n руководителем заявлеrIия о ВЫдптlg Под о.чет денежных средств иJlи(Ос'нованuе; п.3 с.,ц1.2/9 БК PcD, п. -jl,ч ИнспlF)vl{llltlJ лl l<.7,,полumLlка") |r, -| t () цllclпpylillutl JV l57H, п, 9 с,гс ''!rчеmнuя
l0,3, Учет денежных обязательств осуществляется на основании:_ расчетно-платежн()й ведомост" rф, ilSO++Oil;*'- р€lсчетноI- l ведомости (4). ().s()4:l()]);

,r"r,".'J,i#;Чri?;i'::r;:,fi;::;:;li_ir::"''еГtl заработка при пре/Iоставле'ии отпуска,
- бу,хгал,герской .,ipuu,,,,,l,. iisr1-1K.,_l,,

:жн::жJ;;}.iх..:'
- ак,га приема-передачи;
- ДоГоВора В слУЧае осУt'есТВления а]]ансовых платежей в соответс,гвии с eI..условиями;
- авансового отчета (tll. 05()-ltý().r );_ справки-расче,га:
- счета;
- счета-фактуры;
- товарной накладной (ТОРГ-l2) (ф. 03302I2);- универсального передаточного документа;- чека;
- квитанL(ии:
- исп()Jl н ите"ll ьн ого,lи с га. с\,.]Iеб ll() Г() l I l]1.1 l(a.Jil :- на-].]оговой дек.llарации, наJlогс

страховым взносам; 
)вOг0 расчета (расчета ав,енсовых пла'ежей). расчета по

".rr";"i:НХ"]diЖН; "Н:Н' 
О ВЗЫСКаНИИ НаЛОГа, СбОРа, пеней и штрафов,

ОТКаЗе В ПРИвлечении к ответственпоlЦО 
ОРГаНа О ПРИВЛеЧеllИИ К ОТветственности или об

- сOгласованного 
рукоt}оди,гелем заявJlе}]ия о вылаче под отчет.ценежных средств.(()cttclr;a.ttue; tl J ,|til. 2/9ЕК irB,ll,, _i/,\' I,,[llспlрl,къluч N ]57н)
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10.4. днали.

прогнознь,.) nu."#.Tixror.iý} T:r'u"o 
ПО СЧеТУ 05040000() ''Сметные (п"uановые.

фОРМе, ПРеЛУСМотпеlуй в пр",,u,п*i1yiЦiТ'"]}Ъ:::НТi.{ппuпоrr*l "*"..,.n;;;;(OcHoBaHue; п. ]r'О И"rЙii-ir"'N t 74н)

к порядку организац"" ;'ljH::;;:;J;;
внутреl{него контроля

УТВЕРЖДАIО

nrlul (ГРафик) прOведения проверок
в рамках внутренне.о *o"ipor,"

(r,од, кварiБЙЙ, 
"*Й ".р""д)

Тема
проверки

Проверяем
ый период

Период
lIроведения
проверки

Должностное
лицо, о.гветственное за
проведение проверки
(фамилия, инициалы)

-38



к Порядку организац * "'oii,in;;r;r;"внутреннего коrIтроля
журнал учета результатов внутреннего контроля
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\\

полоlкение о комиссии tlo поступлению и выбытию активов

1. L Состав комиссйи rтл пллъ.^- 
1. Общие полOжениrI

ежегодно",;ТffiY#,i"Ж;iffi;#.":iНffi 
"Ж:;r-..-комиссия)утверждается1.2, Комисси

ffi :ж;:;*;:"^fu dтт..*:ж;ru;ft ,fi #ihli*TжH,,"Jn*::iЁ:::;1.3. Заседания
KBapTaI. 

t КОМИССИИ ПРОВОДЯТСЯ ПО МеРе НеОбХОДИtМОar", ,.о не реже одного раза в

iЩffJ,|#СМОТРеЕИЯ 
КОМИССией представленньш ей документов не должен превышать 14

i.i. ii"Jffifir';.T;l:"#:""o при наличии не менее 2lз еесостава.
Специальными знаниями. они ,-"J;Hff;;.X.?J ПРИГЛаШаТЬСЯ ЭКСПеРТы, обладающие

,:+"il:Тfi ;ж:щL3;жн;"жi:;й#^Ж:;ХЖХi,".'iН:Ж:"":1i"",;",
1.8. Решение к
члены по"".."illЪ;'ffi}j#ffi;Ъ:il;ЖМ, который подписывают председатель и

]i"?";.#;Tffi #;l:il*#ilЩТжт;{щЁ:";жfi ующимвопросам:
организации; 

r_,^д,дrrrw gl\rлбUtJ ts случаях, tIрямо преДус)мотренных внутренними актами- определение
активы, 

"."о"#;::к1 
нефинансовых активов (осно.вные средства, нематериальные

поступившее имущество; 
Ы ИЛИ МаТеРИilIЬНЫе a*uarrj, к которой относится

- выбор метода определения справедливой стоимостиНОРМаТИВНЫМИ аКТаМИ И (ИЛи) Учетной поrlитикой. 
t ИМУrЦеСТВа В СЛУЧаЯХ, УСТаНОВЛОНных- определение спраВедливой с.'оимости безвозмездно пол:ученного и иного иМУЩ€сТВа в

случrшх, установленных нормативными актам и и (или)Уче:гноЙ политикой;
;.Ъli"'#J;Ж .Х'rХ"r:Х]'"ЛЬНО 

й стоим ости " ",.Ьдu ам ор тизаци и поступи вших объектов- определение срока полезного и(
аМ ОРТи зац"" u .пу"ая х oTcy'.,,";""#;'."#ft ;YЖТL#il}":ън";"fr _fi .:1TIпроизводителя;
- Определение величин оценочны:
актами и (или) Учетной политикой. 

х резервов в случаях, установленных нормативными

;J"'};*J"::":Ё?fi:TTH";##i* НОРМаТИВПЫХ ПОКаЗателей функционирования объекта
реконсТрУкЦии илимодернизации. резУлЬТате проВедеЕн''' дофойки, дообооrоо"ur""]
2,2, Решение о первона,rальной стоимости объектов п.,ф""u".о""r*
::ffffi':i;i3iо,*,нии, изготовлении (создан"иj пр"""ппч.тся комиссией на основании
сопроводиr.пu"'riОJJ*'r":Н:: #НЖДаЧИ 

ВЫПОПП."""r,* работ, накладных и других2,з, Первоначальной стоиrо.rur'ъефинансовых активов, поступивших по договорамё,&'#хi;"fi],"Ц,:"аНИЯ, признаеТся их справедливая стоимость на дату принятия к

Приложение М 7
к Учетной политике

для целей бухгалтерского учета
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{ъ
Первоначалr"оО::::мостью пJq""ur.овых активов, оприходованных в виде излишков,
:ЪНfi:Т:hiТ":i;еНТаРИЗаЦИИ, 

приз нае,гся их справедливая стоимость на дату принятия
размер ущерба от недостач, хищений, подлежащих возмещению виновными лицами,определяется каК справедлИвая стоимОсть имущества на день обнаружениЯ ущерба.СправедливаJI стоимость имущеQтва определяется комрlссией по поступлению и выбытиюактивов методом рыночных ЦOн, а при невозможности использовать его - методомамортизированной стоимости замещения.
размер ущерба в виде потерь от порчи материi}льных ценностей, других суммпричиненного Ущерба имуществу определяется как стоимость восстановления(воспроизводства) испорченноrо 

""ущaaruu.2,4, В случае достройки, реконструкции, модернизчщии объектов основных средствпроизводится увеличение их первонача-гlьной arо"",оar" на сумму сформированныхкапитЕLпьных вложений в эти объекты,
прием объектов осноl]ных Средств из ремонта, реконOтрукции, модернизации комиссияоформляет актом приема-сдачи отремонтированных, реконструированных имодернизированных объектов основных срелств (rP. 0-ý04I0зi Част"чная ликвидацияобъекта основных СРедств при выtIоЛнении работ no ai-o реконструкции оформляется актомприема_сДачи отреМонтированных, реконструированньD( и модернизированных объектовосновных средств (ф. 0504] 03).

;'LffiTJff#:J*;I*'o,u* активов комиссия офо,рмляет следующими первичными
- актоМ о приеме-Передаче объектов нефинансовых активrЭВ (ф. 0504l01);

;iЁ,#ЫМ 
ОРДеРОМ На ПРиемку материальных ценнс,стей (нефинансовых активов) (rь.

- актом приемки материаJIов (материальных ценностей) (ф. 0504220).2,6, В случаJIх и_зменения первоначаJIьно принятых нормативньIх показателейфУнкционирования объекта о,"оr""," средств, в том числе в результате проведеннойдостройки' лооборУДоВания, реконструкции или I{одернизации, срок полезногоиспользования по этому объекту комrссий пересматривоrэтся.2,7, Присвоенный объекту и"uенruрпurй nbr.p nuro."ra" лицом, ответственным засохранность или исполЕ,зование по назначению объекта I{мущества (далее - ответственное
iххil;i#исутствии уполномоченного члена комиссии Ei порядке, определенном Учетной

3. Принятие решений по
и списанIIю задолженности

з.l. В части выбытия (списания) u*r"uou ,о

нефинансовых активов (в том числе объектов движимогоl0 000 руб. включительно, учитываеМых на забалансовом счете
- о возможности использовать отдельные узлы, детапи, конструкции и материалы,полученные в результате списания объектоu пaф""u"aБurr, активов;- О частичноЙ ликвидациИ (разукомплектации) основных сРедств и об определениистоимости выбывающей части актива при его частичной ликвидации;

#i##*#, ДаЛЬНеЙШеГО ИСПОЛЬЗОВаНия имущества, возможности и эффективности его
- о списании задолженности неплатежеспособных дебиторов, а также списании сзабалансового учета задоJIженности, признанной безнадежной к взысканию.З.2. Решение о выбытии имуще.ruч пр"""Iиается, если оно:- непригодно для дальнейшего использования по целевому назначению вследствие полной
;iJ#:'"'НОЙ 

УТРаТЫ ПОТРебИТеЛЬСКИХ свойств, в том числе физического или мораJIьного

выбытию (спиlсанию) активов
неплатежеспособных дебиторов
задолженности комиссия принимает решения последующим вопросам:

- о выбытии (списании)
имущества стоимостью llo
2l):

12
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- осмотр имущества, подлежащего списанию (при наличии такой возможности), с учетомданных, содержащихся в учетно-технической и иной документации;- Установление причин списания имущества: физический и (или) моральный износ,нарушение условий содерхания и (Йли) ,*.п,iуurчцr", авария, стихийное бедствие,длительное неиспользование имущества, иные причины;- устаноВление виноЕtных лИЦ, действия noioprr* привели к необходимости списатьимущество до истеченлIя срока его полезного использования;- ПоДГоТоВка ДокУМент{lв, необхоДиМыХ .,1ля llрИнятия реt{lения о списании имущества.з.4. В случае лризнаI{ия задолженности неплатежеспособных лебиторов нереальной квзысканию комиссия принимает решение о списании такой задолженности на забалансовыйучет.
решение о списании задолженности с забалансового счета 04 комиссия принимает припризнании задолженности безнадежной к взысканию 

_после проверки док)л\{ентов,необходиМых длЯ списаниЯ задолженНос'и неплатежеспосОбныХ дебиторов.3. 5. ВыбыТие (списаНие) нефиНансов,ыХ активоВ оформляется следующими документами :- акт о приеме-пеРедаче объектов нефинансо"ur" unriroB riф. 0504l0l);- аКТ О СПИСаНИИ ОбЪеКТОВ НефИНаНСОВых активов (крЪме ,рu*r.порrных средств) (ф.0504l04);
_ акт о списании транспортного средства (ф. 0504105);
- акт о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504lаЗ);- акт о списании материальных запасов (ф. 050а2ЗOi.
з,6, Оформлlенный комиссией on, n aпraанрlи имущества ),тверждается руководителем.З,7, !О утверх(деНия в ycTaHoBJleHHoM поря/{ке акта О списании реализация меропри ятий,предусмотренных этим ttKToM, не допускается.
реализация мероприятий осуществляется саivостоятельно либо с привлечением третьих лицна основании заключенного договора и подтверждается комиссией.

4, Принятие решепий по вопросам обесrlенения активов4.1. При выявлении признаков возможного обесце".;;; 
--i;;ижения 

убытка)соответствующие обстоятельства рассматриваются комиссией по поступлению и выбытиюактивов.
4,2, Если по результатам рассмотреЕия вьUIвленные признаки обесценения (сниженияубытка) признаны сУЩественными, комиссия выносит заключение о необходимостиопределить справедливую стоимость каждого актива, п() которому выявлены признакивозможного обесценения (снижения убытка), или оО Ь-r.уr.rвии такой необходимости.4,3, Если выявленные признаки обесценения (снижения убытка) являются
;;;;Ж;ffi'iТJ;Jll'i'riСИЯ ВЫllОСИТ ЗаКЛЮЧеНИе Об отсутствии необходимости определять
4,4, В случае необходимости определить справедливую стоимость комиссия утверждаету.Jод, который булет при этом использоваться.
4.5, Заключение о 

".о6*од""о.r" 1отсутствии необходимости) определить справедливую

;;?:Hfil..X".o 
ПО"'еНЯеМОМ ДЛЯ ЭТОГО МеТОДе ОфОРМЛЯется в виде представления для

4.6. В представление могут быть включены рекомендации комиссииИСПОЛьзованию имущества 
--""' rvr\vrYrwЛЛС'ЦlllИ КUМИССИИ по дальнейшему

ff,Хж.ч ?iтiii];J,i}:::ij:rr;.:::::l:жс,ния вследствие гибели или уничтожения,
также если невоЗможно urr"a""r{ его местонахождение;

;:H:ffi.J ;Тr;1.#:*"#:.1'чr:::::ному) у.,р.*о.",ю, ор гану го судар с тв ен н о й

. i ^в11т: :_1у:**, 
предусм отренн ых ru*оrодu..;;.;;;;; ;Б:

l].i,; после проведения следующихмероприятий:

43-
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4.7. Если вьrsвлены признаки Снижения убытка от обесценения, а сумма убытка не
подлежит восстановлению, поnn{u,Й выносит заключение о необходимости (отсутствиинеобходимости) скорректиро"u,| оставшийся срок .rо.о..rо.о использования актива. Это
заключение оформляе,гся В u"д, ,лрaдaтавлеЕия для руководителя.
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l 1 . L{елями 
""".",uj",""н1,хнжххч:flн:;#,Tilx1::i:xJСОПОСТаВЛеНИе С ДаННЫми учета и проверка полноты и коррект"..JТ;;#.#'r;Н*обязательств.

1,2, Количество инвеI{таризаций, дата их проведения, перечень активов и финансовыхобязательств, проверяемых при каждой из них, устанавливаются отдельным
Ц:ХТ.ffiЖll,Ъ.ХТ"О#,.РУКОВОДI'rТеЛЯ' КРОМе СЛУЧаеВ' ПР€ДУСМОТРеННЫХ В П. 8l СГС
1,3, [лЯ осуществЛения конТроля' обеспечиВающегО сохранноСть материальньЖ ценностейи денежных средств, помимо обязагельных случаев проведения инвентаризации в течениеотчетного периода может быть инициировано проведение внеплановой инвентаризации.1.4. Распорядительный акт о проведеr"" ,пuЪ"таризаtии (форма N ИНВ-22,) подлgцr,

iПЖfi:НilIffi;iffiЁrl;:'О""" - ;;;;;"еНием распоряжений о npou.o."""
В распорядительном ак,ге о проведении инвентаризации (r:PopMa N инв-22) указываются:_ наименование имущества и обязательств, подлежащих инвентаризации;- даты начала и окончания проведения инвентаризации;
- причина проведения инвентаризации.
1,5, Членами комиссии могут быть долх<ностные лица и специilJIисты, которые способныоценить состояние имущества и обяза,гельств. kpora того, в икоМиссиЮ МоГУТ быть включены сПециалисты, осуществлrIющие 

""rrо.,I"'iiЖТЖннУЮ1.6. Председатель инвеIJтаризаIIионной *оr"a."" перед началом инвентаризации готовитплан работы, проводи' инструктаж с членами комис()ии и организует изучение имизаконодательства рФ, нормативныХ правовыХ актоВ IIО проведению инвентаризации,организации и ведению учета имущестtsа и обязательств, знакомит членов комиссии сматериаIIами предыдУЩих инвентаризаций, ревизий и проверок.!о начала проверки пр'д"дu"п, инвентаризационной norr..r" обязан завизировать
H'{Шfi{oiiH:''HXJ';:i}"J: ОО-r'еНТЫ И сделать в них запись "!о инвенruрй.uцr"

;:ХЖffi 
ОЙ'П"ОТостатки,Jff;Jffi .Жffi ;;;*:.ffJТТ#*ЖнЁ**;

1,7, ответственные лица в состав инвентаризационной комиссии не входят. Их присутствиепри проверке фактического Еаличия имУщества является обязательным.с ответственных лиц члены инвентаризационной комиссии обязаны взять расписки в том,что К началу инвентаризации все расходные И приходные,цокументы сданы для отражения
ioJ,|Jfi.,'JxJ;ffi"H,,-;1T;;:' " ВСе ilеННОСТи, п()с гупивt'ие на их ответственное
лица,имеющиеподотче.гнu,..r,#'#i'#"ъrъ*i?."i j"fr ffi fi :..ijТТШl*имущества.
1.8. Фактическое
ВЗВешиВан"",оо",Н"g:tlТJ.ТЪЁ#.х.ЖТЖ#;Ь;Jfi"*#'JJJiJНffi 

:;?необходиМый персоНал и мехаНизмЫ (весьr, по"rрJi"о-"a"aр"тельные приборы и т,п.).
,l;3;.,i".?,]#:;#ТНlЖ;'ъъJ*-'аЮтся в инвентар".uц"опr,i описях (актах).
О С ТаТКаХ ИМУЩе СТВ а, ПР аВИЛЬ' **: 

.t" 
".ii #i::#" ;""'fi fi }, #J "Жr-"Ж: ;*'

каждого вида имущества оформляется своя форма,r"ъпruрrзационной описи.1,10, Инвеп,uр",uц"онные описи составляются не менее чем в двух экземплярах отдельнопо каждому месту хранения ценностей и ответственным лицам. Указанные документы

для целей

инвентаризации активов и обязат,е.rIьств

Приложение М 8
к Учетной политике

бухгалтерского учета
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чх
подписывают все члены инвен
о писи ответствен#Т;;ХЪ'ffl"rТ#::i"^О :Y::.j: И ОТВетственные лица. в кон це
:оy1.." " " "р;;;;;Б#lШ}fi:""" :*r'*::::: ji-"x-либо й;;";.# -";;;ffдuпп*.u;";"'*#"1Ж:ffi;.Т";";#,;.,yлт:::::.,i?;;,;;ffi #;"Tff;I
У к аз ан н ых n 

" 
u . Йf"* #ffi 

",Т^ffi .#""."# JJ"' л:::.:":|.1_' ",уЙ. Й ; ; ;JЁЖ;
остается у ответственных лиц.

передается д-ця отражения записей 
u lrудvJrulвии

в vчете. а второй

irll."* ;#Ж3::, л::::r: п()лучено в пользование,

2. обязанностп и права инвентаризационной комиссии
2.1 . Председатель -;'.#;'J.IX* l'O' 

ПРОВеДеНИИ ИНВентаризации
_ быть прин ципиаJIьным, собл юдать проrРессиона-гrr- оПреДеЛятЬ методы и способы 

-';Ж;:иUtlilJIЬнУЮ ЭтикУ и конфиденциальность;
- р ас пр еД еляТь Еапр аВления 

" " "'Jff;#.Ж;#Ъиз ации между членами к ом ис сии ;

- ОРГаНИЗОВЫВаТЬ ПРоВедени. r""."ruризации .йu.rо r'u.о*о.""о"i
-ТЁ}ХТ"Ж#r"iЖJJffJff СТВочленамикомиссиивпроце..""r".IfrНilПРОГРаММф;

]Р"""jlтyых в ходе инвентари.чiif,'ПП"* ДОКУМеНТОВ, отчетов и других материаJIов,
L.Z. llредседатель комиссии имеет право:- проходить во все здания и помещения, занимаемые об,ьектом инвеОГРаНИЧеНИЙ, УСТаНовленных.чпо"Йu.;;"]]f,#:trМЫе ОО'ЬеКТОМ ИНВеНТаРизации, с учетом- давать указания дол)кностн"r"'"ооu"пьством;
ПРОВеРки документов и сведен", l;ЬýТrui"ХijОО'ТаВЛеНИИ 

Комиссии необходимых для_ получать от должност.ных и о:ВОЗникающ"11a Т"'*"r'""':"j:_:_:ВеТ'СТВеННЫх лиц письменные объяr
осуществл.,"."'6J,lff *,:П:'*1fi+ЁЦiТ#..Яi#о;;:н*"#ffi Ж:"L.".ТЖЧ- привлекать
инвентари.ччr"Iо 

соглilсованию с руковод"rЁп." доJIжностньж лиц к проведению

lli}Жr:Ж:;:};fi"Об 
УСТРаЕ9Нии выявленных в хOде проведепия инвентаризации

2.3. Члены комиссии обязаны:
- быть принципиальньIми, соблюдать гrрофессиончUIь}- ПРОВОДИТЬ ИНВеНТаРизацию u .ооrrЪr.1"#;":i;:::НУЮ ЭТИКУ И КОНфИДеНЦиаJIьность;- НеЗаМеДЛИТельно докладываr, '""'""И С УТВеРЖl:_:|u'' ПЛаНОМ ?ПЪО.РurrОИ);инвентаризации;;;;;;;;i":4lЬ, ПРеДСеДаТеЛЮ КОМиссии о 

""о"о- обеспечивать 

нарушен}Iях и злоупотреблениях; 
--vri"rvvrJll u вЬ''lВЛенных в процессе

проверяем"r" , 
"";".-f#J;rЪ.Xiill'"'"'* 

oony",n.o", с)тчетов и других материаJIов,1 i rl

: ;;*Hl J "#"Ц: х;*Н Т ix"r'; щ е н ll я, з а н им аем ы е о б ъ е кто м и н в е нтограниче}{ий, установленных законодательством; 
) оOъектом инвентаризации, с учетом- ходатайствоват1

проверки оо*rrar' 
перед председателеN, комиссии О Предоставлении им необходимых дляz З. ni-"ri;;'#;J'o" И СВеДеНИй (информации),

обязаны: 
----J И ПРОВеРЯеМЫе ДОЛЖНОСТНЫе ЛИЦа В ПРОЦеССе КОЕТРОЛЬНЫХ меропр иятцil- предоставить инвеЕтаризационной

помещение, позволяющее обеспечит 
комиссии оборудованное персональным компьютером

- ОКаЗЫвать содействие в провеоa""r' 
СОХРаННОСТЬ ПеРеДаНПrr* до*у"ентов;

- представлять r;";;;Sj,::":: ИНВеНТаРИЗации;

документь,, 
".об"&Щ:'rТiЬ"ШЭ:'^-'П" 

nirr.."' и в установленные им сроки

rЩЬЪ:.i3iЖ;#iliffiffi]ЙОй 
И ПИСЬМеННОй форме по вопросам, возникающим в

i ;';.,lXЁil.ffi Ж:Т;#;:НТЖ" ffi;fil.ffi тЁ:ость 
за качественное проведение
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2.7. Члены комиссии
по основной занимаемой

от выполнения своих
на весь срок проведения

фУнкционаJIьньIх обязанностей
иЕвентаризЕtции.

3. Имуrцество и
3. l . Инвен,uр".uч"пi ;;;;;;: ,ва, 

под.пежп щие инвентаризilции
ВСе ВИДЫ Об".ur.пr.,"Зffi1,1,:Се.ИМУtЦеС'ВО НеЗаВИСИМО .r..;-;;;i;;;Ъ;;ения, 

а также- имущество и обяз
- имуIцест"о, r"..оil?Н:? J":T,]1T1. 

nu баланс овых счетах 
;;;;;#;- ДDvгое иir\/IllАлmлл -- - -- ДрУгое имущество и обязателuaruu,'^ 

v'lcrax;

ФаКТИ ЧеСК" "*r"""rЙй";;rffiff:iТ;lТ: j#::o.p. :I"nreM об инвентаризации.Фактически налич 

__ ""zrэqr9JlDulЕа в соответствии с распоряжением об инвентаризации.
ПРИНЯТИЮ n учarу.-""ТВУЮЩее 

ИМУЩеСТВО' Не УЧТеН"ОЪ no Каким-либо причинам, подлежит

4. Оформление результатов
4.1. на oc}IoBa____ 

и реryлирование u",""rr.r"ffi;ЖЖ.tХН
бактичесп;;;"""" 

иЕвентаризационных on,..t, 
-no 

которым 
"й"rr."о несоответствие

itr 
jful'hЁ,Т,il#*:;*Ёщ.;ртщi:пН1."Т;#".","'Н:;1.#;"#

учета: недостачи и излрIшки no n,"* 
фиксируются устано"пъ"r"ra рua*о*о""ия с даннымиВЫРаЖеНИи. Щен:tости, _не "o"J"H".?_;||'? 

У;еТа , non""...u.*
числяЩиеся В Учете на забалан.о"u,* счетах, 

""o.".."'ou"' 
оПеративнJН"'rJоiIi]#;1Т

4-2. По u..nn пЪдостачам 
" ".n"rn}r'1'#}::::::i " 

ОrД.r,""у. ведомость.
ПИСьменные объ"сЙп; """#;:', ПеРеСОРТИЦе инвенruр".uurо"r*
инвентаризационньIх описях. 

"u 
""",пбц лИЦ, что должно б: 

комиссия получает

проверок инвентаризационнfuI *о,о'"о'uпии 
представле'ных oO""."Jfiu"t 

""Т1}"*";отклоненийотданныхучета. \{иссия определяет Причины 
" *upunrap выявленньц

1;1 #:*?*"нж:r;;;:ации пред седатель инвентаризаци онной комиссии готовит- по оТнесеНИЮ Hr
ВИНОВНЫх n"u п"ЁООСТаЧ 

ИМУЩеСТВа' а ТаКЖе ИМУЩеСТВа, пришедшего в негодность, за счет- оприходоваЕию ;".ii,iЖl""''
- необходимости
Случаях, r.ru"оuп!iНr;:,[I.ЖТИРОВКИ) И ОПРеДеления величин оценоч}lьж резервов в- СПИСаНИЮ невостребоuu"пЪлl;;;;#J.?НЖ"Ж}J;;""О 

"оп,ЙЙи ; Г-vЧ Р

-ЖХЪЪТJ#}}:aХРаНеНИ"'iОrПу.паматериаJIrпr"ч"о"остей;
4,4. На основаниI

:жтнhжр,i"i,Ж;ТiНil"iJНП""#::Ъ"#iiЖ^,Жнffi #;;.т#;н;а.5. tio Ёй;r;;; 
ВеДОМОСТЬ РаСХОЖДеНИй ГlО Р.r;;;;;;"м инвентарrruц"" (ф, 0504092).,I ин Вентар изации рук о водите, 

" 
raoua, распорядительн ый акт.
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Приложение NЬ 9
к Учетной политике

для целей бухгzштерского учета
порядок передачи дOкументов бухгалr,ерского учета и деJIIIри смене руководителя, главно.о бу*aurrraрч

1, l, основаниеy -" i'.3.1Щ"ЖiНffi";"ftТ'Ж;Н"" ЬапIение полномочийруководителя, приказ об освобож дении от должности главного бр<галтера,

i;';rJР#.;ТЖ:;ТЖ"r;;;ж;*. ,*"u",o.;-; 
". l .l, издается прикtr} о передаче

1]п"цо, переДающее документы и дела;
б] лиuо, которомУ передаются докумеЕты и дела;в) дата передачи докр{ентов и дел и время начала и предельный срок такой передачи;г) состав комиссии, создаваемой для передачи документов и дел (далее - комиссия);д) перечень имущества и обязатеJIьств, подлежаIцих инвентаризации, и состаts;ffiffХltrЖ;}Х;:"" (еСЛи он отличается от состава поrиссии, создаваемо й для
l,з, В состав комиссии при смене руководителя включается представитель органа,осуществляющего функци" и полномочия учредителя.1,4, На время участия в работе коI\,Iиссии ее члены освобождаются от исполнения своих
fiffi:нн;тт: должностных обязанностей, ..n" 

""о. не укшано в приказе о передаче

2,1,Передачадокуме".о"'"f."*Jffi Нi#ШJrжнilхн#ьз&ции.
2.2, Инвентаризации подлежит все
Дела и документьr. 'МУЦеСТВО' 

КОТОРОе ЗаКРеПЛеНО За ЛИЦОМ, передающим
2,з' ПроведенИе инвенТаризациИ и оформление ее результатов осуществляется в
;"fiXНTffic 

ПоРялкоМ проВеДения инВентаризации, приведенным в [Iри.тlожении N 8 к
2,4, Непосредственно при передаче дел и ;1ОК}М€НТов осуще_ствляются следующие действия:а) передающее лицо в присутствии l]cex чJrенов комиЛИЦУ Все передаваемые документы, в'ом числе: 

ССИИ ДеМОНСТРИРУеТ ПРИНИМающему
- Учредительные, рег,истрационные и иные документы;- лицензии, свидетельства, патенты и пр.;- цокументы учетной политики;
- бухгалтерскую и налогс)вую отчетность;

;J:i: *iffi;"l?r'j;""'ННОй ДеЯТеЛЬности учреждения, государственное задапие и
- документы, подтверждающие регисlрацию прав на недврtжимое имущество, документы орегистрации (постановке на y"ei; транспортных средств;- акты ревизий и проверок;
- план-график закупок;
- бланки строгой отчетности;
- материалы о недостачах и хищениях,
органы;

переданные и не переданные в правоохранительные

;,rff#rЧ'пfI*"'''еРСКOГО УЧета: ]книги, оборотные ведомости, карточки, журнаJIы
- регистры нацOгового учета;
- договоры с контраI.ентами;
- акты сверки расче'ов с налогоtsыми органtlми. кон,грагент.а'и;- первичнЫе (сводные) учетные документы;
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- книгу покупок, книI-\,/ гlро]tа)к.
- документы по и]-Iвентариза
инвентаризации, инве
- иные дOкументы;
2.5. По результатам передачи
[Три;rtlжеt.lии к настоящему П<
2.9. Каждое из лиц, подп
(примечания), которые сочтет н
дополнения, примечания,
значительном объеме - на от,
отметка "!ополнения (примечан

ы pc1,I,1 страци и сче.гов-фактур;
и Мущества и обязатеJIьс.гв. в .гом числе актыные сличительные ведомости 

;

|I

::i

составляется акт по форме, приведенной в

акт, имеет право внести в него все дополнения
а также ПривестIzl рекомендации и Предложения. Все
и предложения излагаются в самом акте, а при их
эте. В последнем случае при подписании деJIается

предложения) прилагаются''
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(место подписания акта)

Мы, нижепо/lписавшиеся :

(до:rжность, Ф.И.О.)

(до:lжность, Ф.И.О.)
члены комиссии, созданной

(вид документа - прика:}, распоряже"Й 
" 
,.nl

N(должнос,ть руководителя)
_ председатель комиссии.(до.пжность, Ф.И.О.)

(ло;rжность, Ф.И.О.)
- член комиссии,

(должносr,ь. Ф.И.О.)

функции и поJIномочия

- llлен комиссии.

уLIреди,I,еJIя
представитель органа, осуществляюlлего

(должность, Ф.И.О.)
составили настоящий акт о том, что

Прилохtение
к Порядrу передачи докумен.гов

бухгалтерского учета и 7]0л

( наименование оргаI{rruц"б=---

Акт
приема-пе]эедачи документов и дел

"__" *___=- 20_ г.

(должнос,гь, фамилия. ини сдающего в творительном падеже)

(должность, фамилия, инициальJ рини,\4аюIцего в дательном падеже)переданы:

1. Следующие дOкументы и сведен

2. Следующая информация в lloМ виде:

Описание переданных
и сведений

Описание переданной
информации в электронном виlIе

50-

N п/п olкyMeHT,oB количество

l

2

t
J

N п/п
количество



3. Следующие электроr]tные нос необходимые для работы:

количество

4. Ключи от сейфов:
(точное описание сейфов и мест 

"* рu.попБ**rиФ
5. Следующие печати и штампы:

N п/п описание гlе.tатей и ш.tампов количес,гво

1

2

_1

6. Следующие чековые книжки:

N гrlп

1

2

3

Наименование учреж:денIIя,
выдавшего чековуIо llнижку

Номера неиспользованных чеков в
чековой книжке

доведена следующая информация о проблемах, нереlценных делах, возможных илиимеющих место претензиях контролирующих органов и иI{ых аналогичных вопросах:

В процессе
нарушения

передачи документов и дел вьuIвлены следующие существенные недостатки и
в организации работы по ведению учета:
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Передающим лицом даны сJедую пояснения:

ffополнения (примечания, рекоме и, предложения):

Приложения к акту:

Подписи лиц, составивIпих акт:
Передirп:

(лолжность)
Принял:

(подпись) (фамилия, инициалы)

(лолжность) (подпись) tiфами.lIия, инициалы )
Председатель комиссии :

(долхtность)
члены комиссии:

(подпись') ('фамилия, инициалы)

(лолжность) (подпись) (фамилия, инициалы)

(лолжность) (подпись) (фамилия, инициалы)
прелставитель органа, осуществляющего функции и полномочия r{редителя:

(лолжность) (подгrись) (фамилия, инициалы)

Обороr. последнего JIиста

в настоящем акте пронумеровано, прошн./ровано и завер.но печатью листов.

(должность председаrепя nor".c""j (подпись) (фамилия, инициалы)
|! ,t

мл.
20 г.

-52-
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Приложение Jtlb 10

к Учетной политике
для цgлgfi бухгалтерског0 учета

ПОРЯДОК Выдачи под отчет денежных средств,
составления и представления отчетов подотчетными лицами

1. Общие положения
l. l . Порядок устанавливает единые правила расчетов с подотчетными лицами,1,2, основныМи нормаТивнымИ правовымИ актами, использованными при разработкенастоящего Порядка, являются:
- Указание N 32l0-Y;
- Инструкuия N l57H;
_ Прика:з Минфина России N 52н;
- Ilо"гlожеltие об особенностях направления работн_иков в служебные командировки,утвержденное Постановлением Правительства РФ от l3.I0.2008 N 749.

2. l . ще н еж н ы е с редст""' ; I;:;iff ё:'Ёхf,Т;;Т TJ^'жi;iB 
П оД оТчет

_ на административно-хозяйственные нужды;
- покрытие (возмещение) затрат, связанных со служебными командировками.2,2, Получать подотчетные суммы на административно-хозяйственные нужды имеют правоработники, замещающие должности, которые приведены в перечне, утверждаемомраспорядительны м актом руководителя.
2.3. Сумма денежных средств, выдаваемых под отчет одному лицу на административно-хозяйственные нужды, с учетом перерасхода не может превышать l00 000 (сто тысяч) руб.2,4, !енежные средства под отчет на административно-хозяйственные нуждьi перечисляются набанковские дебетовые карты сотрудников.
2.5. Максимальный срок ur,дur" денежных средств под отчет на административно-хозяйственные нужды составляет l0 календарных дней.2,6, Подотчетные суммы на осуществление командировочных расходов выдаются работникам,состоящим в трудовых отношениях' при направлении В служебную командировку всоответствии с распорядительным актом руководителя.2,7, АвансЫ на расходы, связанные со служебными командировками, перечисляются набанковские дебетовые карты сотрудников.
2,8, !ля получения денежных средств под отчет работник оформляет письменное заявление суказанием назначения аванса, расчета _*(обоснования) его размера и срока, на который онвыдается' Форма заявлениЯ приведена в [1ри;ltrжениl4 К настоящему Порядку.2,9, На заявлении работника уполномоченное должностное лицо проставляет отметку о наличии(отсутствии) на текущую дат), задолженности по ранее выданным авансам. При налич ии заработником задолженности указываются ее сумма и срок отчета по выданному авансу, ставятсядата и подпись уполномоченного лица. Если iuдоп*a""ости нет, на заявлении делается отметка
;iH:"*'"HocTb 

ОТСУТСТВУеТ" С Указани9м дать] и проставлением подписи уполномоченного
2,10, Руководитель в течение двух рабочих дней рассматривает заявление и указывает на немсуммУ выдаваемЫх (перечиСляемых) под отчет рабЪтникУ денежных СРедств и срок, на которыйони выдаются, ставит подпись и дату.
2,1l, Выдача (перечис,пение) д.пa*"о,* сре/цств под отчет производится при условии, что заподотчетным лицом нет задолженности по денежным средствам, по которым наступил срокпредставления авансового отчета (ф. 0504505).

];|i;ffЖg:a 
ВЫДаННЫХ (ПеРеЧИСленных) под отчет денежных средств одним лицом другому

2,13, В исключительных случаях. когда работник с разрешения руководителя произвел оплатуРаСХОДОВ За СЧеl'СОбСТВеННЫХ СРеДств. производится возмещение таких расходов. основаниемдля этого являе.гся авансовый оl,чет рабоr.ника об израсходованных средствах, утвержденныйруководителем. с п риложе н ием подтверждающих документов.
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3. Порядок предс'авленрlя отчетности подотчетными лицами3, l ' По израсходованным суммам подотчетное лицо представляет авансовый отчет сприложением документов, подтверждающих произведенные расходы. ,Щокументы,приложенные к
отчете. 

авансовому отчету, нумеруются подотчетным лицом в порядке их записи в
3,2, Авансовый отчет (ф, 050а505) по расходам на административно-хозяйственные нуждыпредставляется подотчетным лицом не позднее окончания установленного руководителемсрока, на который были выданы ленежные средства.

];1;-ýН;;ffiffi i}-::ffili;*; 
командировочным 

расх_одам представляется работником в
командировки. 

'Yllr НJl\vD\JЛИrtrJl'М' НО }{е ПОЗДНее ТРеХ РабОЧИХ ДНей со дня возвращения из
3,4, !олжностные лица, ответственные за оформление соответствующих фактов хозяйственнойжизни, проверяют правильность оборпппЬ""" ;.;;;цокУМенТоВ, ПоДтВерждающих произведенные расходr,, ;;::;"rТ'";;rr'$;.л.l'rlНН} .#;1",3,5, Все прилагаемые к авансовому отчету документы доJtжны быть оформлены в соответствии
;#;rТ.Т"ffi:ý"fiх,.льства ро, . заполнением необходи"";;й;;;занием 

реквизитов,

iJ;#i]liнхтlхi:ансовый отчеТ (ф, 0504505) утверждает руководитель. После этого отчет

iЙ Ц:Т;НН#Тrffiffi'.ffiХТ;JJ.,* 
осуществляются в течение трех рабочих дней со

3.8. Сумма превышения принятых к учету расходов подотчетного лица над ранее выданным
HiXH:-l'JXЖiffi :T;H,T"ýfixl"у,i ;;;;. 

"j 
о nun. noup n,, ii 

"i 
о n. р., 

".,, 
;.;; ; ;;

З,9, остатоК неиспользОванногО аванса вносится подотчетным лицом не позднее ДНЯ,следующего за днем утверщдения руковод"r.п."'*.оiо.о отчета (ф. 0504505).3,10, Если работник в установленный срок не представил авансовый отчет (ф. 0504505) или не
Ж1::TJ.HЖJ :;X'#T#fi::loo,u 

ru 
". 

u, раЬоrода"ел ь и м еет п раво уд.р,*чr, из заработно й
УсТановленных cl,. ст. lз7 и lз8 тк ,*.'" 

По ВыДанноМУ аВансу с соблюДением требований,
3.1l, При увольнении работникч, "rar*"го задолженность по подотчетным суммам, остатокэтой задолженности удерживается из причитающихся при увольнении работнику выплат.

к порядку выдачи под отчет о.".*Тl#:ё;Н;

о,г

(ДОлЖность, фамилия, инициаль, рупо.олЙБ

заявление
о выдаче денеil(}lых средств под отчет

Прошу выдать мне под отчет денежны(
на 

rlчл wl..ttJl лýнсжные средства в размере

Dпл,,л^/^z_ 
(указать"а."а"е"йЪййý

rасчет (оЬоснование) суммы аванса:

на срок до "

(подпись работника)

руб.
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fIрилох<ение ЛЪ l 1

к Учеr,ной политике
для целей бухга-ltтерского учета

По;rядок выдачи под отчет денежн},Iх документов,
составления и преllставления отчетов пOlдотчетными лицами

l. Общие положения

2. Порялок выдачи денежных документов под отчет

!енеlсньtе dокуменmы в бумаltсно.м вudе
2.1. Получать денежные документы имеют право работники, зaмещающие должности,
которые приведены в перечне, утверждаемом распорядительным актом руководителя.
2-2. Выдача под отчет денежных документов производится из кассы по расходному
кассовомУ ордерУ с надписью "фондовый'' на основании письменного зtUIвления
получателя.
2.з. В заявлении о выдаче денежных документов под отчет получатель указывает
наименование, количество и назначение денежных доку]l{ентов, Форма з€UIвления приведена
в [Iриложении к настоящему Порядку.
2.4. На заrIвлении работника уполномоченное должностное лицо делает отметку о наличии
на текущую дату задолженности за полrIателем по ранее вьцанным ему денежным
документам. При наJIичии задолженности указываются наименования и количество
денежных документов, за которые работник не отчитался, а также срок отчета по ним,
ставятся дата и подписЬ уполномоченного лица. Если задолженности нет, на заявлении
проставляетсЯ отметка "Задолженность отсутствует" с указанием даты и подписи
уполномоченного лица.
2.5. Руководитель в течение двух рабочих дней рассматривает заявление и указывает на нем
наименования, количество, сумму выдаваемых под отчет работнику денежных документов,
срок, на который они выдаются, ставит подпись и дату.
2,6. Выдача под отчет дене}кных документов производится при отсутствии за подотчетным
лицом задолженности по денежньш документам, по которым наступил срок представления
авансового отчета ({r. 05()4505),
2.7. Максима-гlьный срок выдачи денежных документов под отчет (кроме топливных карт)
составляеТ 30 каJIендарныХ дней. Не использоВанные в сроК денежные документы
возвращаются в кассу.
Элекmронные бшtеmьt
2.8, Электронные билеты приобретаются на имя работников и выдаются им в порядке,
аналогичном выдаче бумажных денежньж документов. Работнику выдается распечатка
электронного билета.

3. Составление, представление отчетности подотчетными лицами

3.1, об использовании денежных документов подотчетное лицо лолжно отчитаться.для
этого нух(но предстаtsить авансовый отчет с приложением документов, подтверждающих их
использование.
3.2. Щокументом, подтверждающим использование конвертов с марками и марок, является
реестр отправленной корреспонденции. Испорченные конверты также прилагаются к
авансовому отчету.

1.1. Порядок устанавливает правила выlIачи под
представления, проверI(и и утверждения о.tчетов

отчет денежных документов, составления,
об их использовании.
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3.3. По проездным билетам для проезда в городском ,,ассажирском транспорте в качестве
подтвержДающиХ документов к авансовому отчету (ф 0504505) прилагаются
испол ьзованные проездные билеты.
3.4. Авансовый отчет (ф. 0504505) прелставляется под(отчетным лицом для отражения в
учете и отчетности не позднее трех рабочих дней со дня истечения срока, на который были
выданы денежные документы.
3,5, !олжностные лица, ответственные за оформление соответствующих фактовхозяйственной жизни, проверяют правильность оформления авансового отчеiа (ф.
0504505), наличие документов, подтверждающих использоВание денежных документов.
3.6. Проверенный авансовый отчет (ф. 0504505) утверждается руководител9м, после чего
принимается к учету.
3,7, Проверка И утвержде}lие отчета осуIIlествляются в течение трех рабочих дней со дня
представления его подOтчетным jIицоtчl 

.

3,8. остаток неиспользованI{ых денежных документов вFIосится подотчетным лицом в кассу
по приходному кассовому ордеру с надписью "фондовый" не позднее дня, следующего за
днем утверждения руководителем авансового отчета (ф. 0504505).
З.9. Если подотчетным лицом не представлен в установленный срок авансовый отчет (ф.
0504505) или не внесеН в кассУ остаток неиспользованных денежных документов,
работодатель имеет право удержать сумму задолженности по выданным денежным
документам из заработной платы работника с соблюденl,tем требований ст. ст. 1з7 и lз8 тк
рФ.
3,10, В случае увольнения работника, имеющего задолженность по полученным под отчет
денежным документам. их стоимость взыскивается с работника в порядке возмещения им
прямого действительного нанесенного ущерба.

IIрlллоrкение
к 11орядку выдачи под отчет

lIенех(ных документов

(должность, фамилия, инициалы рупоuодrrеп"J

о,[

(должность, фамилия, инициалы работникi;

Прошу выдать мне

в количестве _ на

заявление
о выдаче денежных документов под отчет

под отчет денежные документы
(укzrзать HallMeHoBaH ие )

г.20
(гIодпись работника)
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Отметка о наличии з:lдолженности по ранее
полученным денежным документам

3адол же н н ость ( и меется,/отсутствует)

При наличии задолженнOсти указать
(на именован ие/кол ичество)

Срок отчета "_

(должност
ь)

(подпис
ь)

(фамилия,

инициалы)

Решение руководителя о выдаче денежных
документов под отчет

Выдать

в количестве

(подпись) (фамилия, инициалы)
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Приложение Jtlb l2

к Учетной политике
для целей бухгаrrтерско]-о учета

и (:писания бл:лнков строгой отчетнOсти

1 Настоящий порядо* ус,IанавJIивает праl]ила IIриемltи, хранения. вьUlачи и списаI{иябланкrэв строгой отчетFIости .

2, ПОrlУЧаТЬ бЛаНКИ СТlЭОГОii О'L{еТНОсти иIч{ею' право рirботники. замещающие должности,которые приведены в перечне, yTBepжllaeМoМ отдс)льным распорядитеJIьным актом
руководителя.

4, БланкИ строгой отчетностИ принимаются работником в присутствии комиссии попоступлениЮ И выбытиЮ активов. Комиссия проверяет соответствие фактическогоколичества, серий и номеров бланков документов данным, указанным в сопроводительных
документах (накладных и т.п.), и составляет акт приемки блапков строгой отчетности. Дкт,
утвержденный руководителем, является основанием для принятия работником бланковстрогоЙ отчетностИ, Фор_ма акта приведена В Прll;ttlжелtиi.{ к настоящему Порядку.
5, АналитИческиЙ учет бланКов сiрогоЙ отчетностИ ведется в книге учета бланков строгойотчетности (сР, 0504()4_5)по видам. серияМ и номераМ с указанием даты получения (выдачи)бланков, условной цены, количества, а также с проставлением подписи получившего ихлица, На основании данных по приходу и расходу бланков отрогой отчетности выводитсяостаток на конец периода.
книга должна быть прошнурована и опечатана. Количество листов в книге заверяется
руководителем и уполномоченным должностным лицом.
6, БланкИ строгой отчетности хранятся в мет€uIлических шкафах и (или) сейфах. Поокончании рабочего дня места хранения бланков опечатываются.7, Внутреннее перемещение бланков строгой отчетности офорппляется требованием-накладной (ф. 0504204),
8, Списание (в том числе испорченных_!лllков строгой отчетности) производится по акту осписании бланков строгой отчетности (ф. 050а8 lбi.

3. С работниками, осуществляющими
отчетности, заключаются договоры
ответственности.

получение, вьцачу, хранение бланков строгой
о полной индивидуальной материальной
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Ф

комиссия в составе:

Председатель:

члены комиссии:

назначенная

согласно счету

и накладной от

в

1.

) Наличие документов

20 г.

(должноl::ть, фамилия

Акт
приемки бланков строгой отч|i]тности

(должность, фамилия | иници ы)

(до.пхн,эсть, фамилия | инI4циа ы)

(до"пжность, фамил;,tя, инициа

(до.lтжность, фамилlая | инициа

()т " 
ll

к Порядку
Приложение

иемки, хранения, выдачи
и списания б нков строгой отчетности

УТВЕРЖДАЮ

инициа лы руко водителя )

ст ои отчетности|

N

(распорялительный акт р}/ководителя)
N 

-.--, 
произвела проверку фактичесвlого наличия бJ]анков

полученных от

ll ll 20 г. N

результате проверки выяв-пеноi

Состояние упаковки

строгой отчетности

от

59
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1.1,,

ПОРядок формирова ния и использования
резервов предстоящих расходов

ц{lВ учете формируются следующие резервы:

1. Общие положения

;. ;.:.'"";;." #.". _,;':Io,],. 111u_.*o' 
j. 

фа кти ч еск и отра бота н ное
:ъ.,ъ"#1xT},"i:],l:::_:.::::i,";J;';;';;;::,J:i:"Tfi n"::
; J"#::,fJ; 

О ПЛ аТЫ фа llТИ Ч еск и 
".r*".,r^.'iio r r;r.; ".:" i:ifi n'контрагентоs;

- на уплаry страховых взносов.

- резерв мя оплаты
- резер в по убыточ н ffHЖfi ;ХЖli ;.:,ж:,1.2. КаждыЙ резерв используется тольк(
создан. 

'lvl'v/luJyElLЙ l(JЛЬКО На ПОКРЫТИе ТеХ Расходов, в

1.3. Признание в учете расходов, в отноч
СУММЫ резерва. пр, 

"rо 
н(эдостаточ"о..,u"'" 

КОТОРЫХ СфОРМИРован ре
текущего пaрrодa. 

-'v ll'-fivLldlUЧНОСТИ СООТВеТСТВУЮщие суммы o'pi
1,.4. Р,ля отражения
порядке, ono.o.n.J,'loni'}i:Ь}u',j;Hi'*T:r:i#*' О 4О1 бо ОOО вводятся

2.1. В целях расчета резерв;l *" "#i.ep. 
для оплаты отпусков

На КОНеЦ каждого квартала. 
ОТПУСКОВ ОСУlJ4еСТВЛЯеТСЯ Оценка обя

2.2. РеЗеРВ На оплатч отп\/.рла лfr^^а^----
КОЛИЧеСтваоraй rar'U 

ОТПУСКОВ ОПРеДеЛЯеТСЯ На ПОСЛеДНИй ДеНь расчетн(
В число неиспользоJ.#;'Т:::"j:_:':I':аЛО ВСеМ РабОТникам на эту даry.в число неиспользованныy 

";;;;*.,л|lУLПО 

llL'l бUеМ РаООТНИКаМ На ЭТУДаry

уже зарабо тали, HoJJ::}'týJ.iI'Jjl' ВКЛК)чаются только те дни, право
2.З. Для onn"ror-,,,o _ 

(ОНеЦ РаСЧеТНОГО Периода.2,З. Р,ля определения размера обrru|"""u 
рdсчетного периода,

;iЕ:,",,Т"fi 
,]1п:"r::уНdТ-;ffi ;""'iJ:;:,rj;.'fr ,,f т:, j:fl:цlll}::T:;J:ifi :_TJ: j 

jй;;;";-х::"Jцil#ili,ffi ;
- На ОПЛаry отпусков работникам , "'ОПРеДеЛЯеМЫХ ОТДеЛЬНо обязател

2.5. Расчет оценки обязате,пьства на сзаработка *u*доrо р.ботник;l no форrу,,]]лаry 
отпусков производится

обязательство на оплацz отпусков = I(K" х сдз" ),

Hiri;";rlT#r'# 
Не ИСП()ЛЬЗованных n-M работником дней отпуска по

сд3" - средний дневной заработок п-го работника, определяемый по
i#:i::ll"j::1:j".:1тв_етствии с п. 10 Положения оО *Й.rrостях поDялза ра ботн о й платы (утв. поста но,," 

" "u," 

-i 

;;;"Т;;ЖТ#i:ЖТ;#;n - число работников, имеющих право на оплачиваемые отпуска по ссоответствующего периода.
2,6, Оценка обязательств по сумме страхоtsых взносов рассчитывается по Форму.
обязательство на уплаry страховых взносов = обязательство на оп

где С _ средневзвешенная ставка страховых взносов за последний месяц соо

Приложение N 13
к Учетной политике

бухга.штерского учета

и компенсаций за
хование;
поступили документы

шении которых он был

осуществляется за счет
в составе расходов

аналитические коды в

тельств по состоянию

периода исходя из

работникиа которые

оконча ния каждого
каждому

из среднедневного

нию на конец

янию на конец
исчисления средней

на конец

отгtусков х С

периода,

-б]-

ка по
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2,7, Сумма резерва мя оплаты отпуЕков по состоянию на конец расчетн(как сумма величины обязательства на оплаry отпусков и обязательства на2,8, Расчет оценки обязат-ельсr, ; .;;;rl резерва для оплаты отпускоsдокументом произвольной формы, которь,й подпraо,rrur- 

"anon""ranoведение учета,
2.9. Если рассчитанн
УЧТеНной на счете, ;:r:il"]]J;fi'r'#'ДЛЯ 

ОПЛаТЫ ОТПУСКОВ больше су
СУМма резеова отнпги?.d 

СЯ lJa Ра3НИЦУ МеЖДУ ЭТИМи вел
;:НЁ;fi:::;"}Т"'.Я Н а ра сходо, 

" 
*Й"о ;, :; JгТ*У 

ЭТИ М И В

учтенной на .чАто :i:]:i::lнa резерва для оплаты отпусков меньшеучтенной на счете, резерв уменьшаетa""" 
*', vll,,lcllbl отпусков меньше cJ

рез е р в а отн осится на уме F{ ьш е 
" ". o..*oJo1 i:i;Шlff Жl:;i}l :il:: "

3. Резерв для оплаты фактически осуществленных
по которьlм не поступили документы

:.'* J.1',1'" о,] 
"" jj,.]:^: : : : : j;й;;' ;:;К;-T'}"ri:"J, 

к о гl случае,

;:Iil'.T:l'"'" 
ОДНаКО ПО ЛЮбЫМ np'rrr.,* соответствующие до

З.2. ПримеРы расходоВ, по которым создается резерв:- расходы на электроэнергию, тепловую энергию, водоснабжениесчета ресурсоснабжающих органиrrц"й,

;.:ffifl; Jl::л:::::1i:::::1Х ПЛаТеЖей , если имеются основания
I.].r:::::::i: 

,"лlу:]ивными.акт ами и (или) догов"о"r.
:;,ff.T;Ш;,"T;:::::r:::" .::_::ffiii"Jli!oofr."ooou 

" (или)
:: :Jff;::l,J л-: : _ :л":| 

а п] н то м, . б, ; ; ;- ; ; ;; ;; ;;,;i;составление отчетности, о, фактическоl 

*Yvvц{,llа Jlлчу, ()тветственнол

контрагента l.{P ппелчоа плДл.._-_ 
и осуществлении расходов и об

;:;i:l'J'a 
не поздНее рабочего дня, .;.;;й;;;;;J1?получены.

отчетную даry.

исков.

3,4, Резерв создается в сумме, отражающей наиболее достоверную денеl1обlод"уых для расчетов с контрагентом.

i;1".liii"i"i"^""::::::jтл :1",{. о..rооо, представляет собой венепосредственно для исполн"r", 1nor.,-,l;;;;i;r.JJ::;r""' соОоЙ В

отчетНУю ДатY Илидля пепрRплэ пк-.л-л_, л__ а перед коНтраотчетНУю дату илимя перевод. обrзаrеп;;;;; J""^'j"';:,::::' 
переfl K

отчетнV}о л2тl/ 
,... lllyLDvдo UчнJательстВа перед контрагентом на

- если сумма фактических раi]ходов превышает величину созданного резерва,за счет резерва в полной сумме резерва, а оставшаяся
расходовтекущего финансовrэго года. 

,r9ч, q vLldu.лdяся величина расход

4. Резерв для оплаты возникающих претен зпй и исков
];l^ii,,ili ;:" ::::" 

-. ия м, и скам . о, ;; ;;;;;;:н:: ffi 'il:;:;;:x:

i.r; fl J :Tx;:ixi,::::1, :..::r :" р едел я ется к о м и сс и е й п о п о сту пл е н;й;;;;;ж::х1;:ffi?;
3.7. На основании пл.п,пl,Бllll... ^_

"'J#'i ] fi ;""'"',""Т' ьн;т.т:следующим обоазолп.следующим образом:

полностью за счет резерва,

- если сумма фактических расходов меньше величины созданного резерва,

следующем порядке:

;.fi"":i::::r:т. пр€тенз14онным требованиям, по которым

] ; : ;:т l;J",# ;J ; :,ji :::i:: : : : у т, 
; ; ; ;;; ; ;; 

". 
lЪliТ#; е тся д о си

; :: Ё* ::'f ".:: :: i: "" ::: :l]i] 
и с к а к,уд, оБ 

" 
у ; Ы#ffi ;:

1.1-#"u 
о резе р ва п о п рете н з и r r, 

".*., fi"'J""rНЖ;Hllrr" п рете н з
4.3, В случае избыт
условий no,.,., 

", 

О;::il."Н:.::::::ж;
уменьшение расходов текущего периода.

резерва
сумма

периода определяется
плату страховых вз носов.

рмляется отдельным
лицо, ответственное за

ы резерва, фактически
инами. flоначисленная

резерва, фактически
ми. Сумма уменьшения

расхолы фактически
ты от контрагента не

которым не поступили

их осущес:твления,

взаимодействие с
за ведение учета и

вии документов
да докуме должны были быть

ю оценку расходов,

ичинy, необходимую
том по состоянию на

лицо по состоянию на

и выбытию активов.
колом.
расходы отражаются

расходы относятся
ньшение расходов

расходы относятся
относится за счет

претензий, исков в

гается досудебное

урегулирование,

нных требований и

или в случае пре щения выполнения
с отнесением на

резерва

-62-
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4.4, В случае не |

резерва 
" 

..rо.r,1llТаТOЧНОСТИ 
СУМП'iЫ ПРИЗНаННОго резерва разница ме]ми по исполнению 

|претензий, рra*о"пр"знается расход
I

:;,.;йil,l[;j,,;,;..';Jffi ;"'Щж.1}:н.т::il"",Тн"fi
- по независящим€т субъекта yuara nprrrHaM изменились условия исполн(- дальнейшее исполнеrrч доrоrоо. nbrr.o.T к убыткам.

lХffi:"jr}rfr::j:::1_, i",;;;; ,[oo.n, n.,"r. ,"о.r" прекратить в одl.
уб ыточ н ым 

^; 
#;#fr ;";:Н ::i:fi НЖ;: :iý.,,;.оы 

от и сп ол н е }

i;i;. J."" rНfJ,Ж::: лРУ' " 
О"_"' 

", | о".. о r. п одтвержда ется соста вл е
экономичес*",. ,oi:::::"' 

ОбОСНОВРНИеМ. В нем должна содержi
исполнение обr..1l1дuх, 

планируем{rх к получению от

уч ета и сход,,.,#+н;:::",;11;фт i#:|ж*'Ji#ft *TI
;i::ý'r.ff;.r:;:Нffi'Ж:..'О]'ОДu'" в обосновании фиксируе

;r';"ffiJ#;:il" ф-""'"'О'ОlJ*о"!,""r".*оrо обоснования решение
сумме оформляетj'##J;:;:r'"'"t" И ВЫбЫТИю активов. решение о сс
5,4, Резерв признается ,.,a- дarу подтверждения финансово-экономиубыточ ности дал ьней шu rо r.по,,iЪ'ri"r'оо rоrоо..5,5, Размер резерва по убыточнr,r ооrоrорным обязательст8ам признается вожидаемыми затратами на исполнение договора и экономи5,6, 3а счет суммы созданlJого резерва осуществля.r." 

"J)l',HJ,:1Ж::^нillжj{оюрых создавался р.r"рr, до тех пор, пока сумма резерва не

il'jfl::rJ:'r'.НаЮЩИе 
ВеЛИчину созданноrо резерва, относятся за сч(

5,7. Если по истече}
подлежит оrruaчr"*"И 

срока договора имеется неизрасходованная сумма) на уменьшение расходов текущего би".нсовоrо года.

к Порядку формиров
резервов п

Сведения о количестве неиспользованных дней отпускапо состоянию на '' 20_ г.

суммой
текущего

ния договора;

)стороннем поI
ия договора, р

{ным субъектс
ться информа
вора, и о рас)
установлена су
одов, При прев
ся факт убьп

о создании
,дании резерва

сумме разницьi
и от его исполн
о договорам, I

)удет израсход(

г расходов те

lезерва, то эта

ния и использо
)едстоящих рас

им

N

п/п Ф.и.о. количество неиспользс
отпуска за фактически с

время

lанных дней
"работанное

исполнитель ---
( должность )

'-" - 20_ г.

(подли
фровка )

признанного
о периода.

выполняются

нем порядке без
вора, резерв по

убъектом учета
нформация об
о расходах на

лена субъектом
ри превышении
т убыточности

lании резерва
)езерва и о еrо

обоснованием

|азницы между
исполнения.
topaм, в целях
расходована в

дов текущего

то эта сумма

Приложение N 1
и использования
,оящих 

расходов
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Порядок

- при выдаче материальных
выдаче ответственному лицу
ценные подарки'';

док.ументов о вручении ценных(суве

З, ОСНОВанием для вручения *urror,'"o'^ 
МеРОПРИЯТИЙ И В ИНЫх случаях.

цен ностей rrпr.r.r r.;;:;;;;1" :.'.:.::': 
подарка (сУвенирной продукци

4. Факт ,.;;;.;;'i:;il:fffrffНй ДОКУМент ру*оrод",Ъ1., tппr*.r, р..

;:.:xHH:,J,:"3_"j,.;,::::j:::"o";fi :::","J;fi HH;;-:l"#жl

продукции) и их учета
1,. НастоящиЙ Порядок устана8ли

l 
оо,1 

| 
*о, r.у," 

" " 
р 

" 
oI;;Ы;; ;i:XЖl J:,i'J,: i _: !3 ::::::: jo *у, *_

2. Щенные под.о*"' i;;l,,ffi: "H:Jil,'j"1"::::: Ценностей, приоб

; : т..ffifr :T,i# ::Tl :#:: цifilт:Ш; л ;ж1 }n,i:

следующий порядок учета :

: 
СОСТаВление акта о вручени и обtl 

lРИ'llU]'КеНИИ К НаСТОЯЩеМУ ПОряд

fý : ffi; n р оду* ц" 
" 

), и л и л и цо),",-;;:;;;;: ::.'J#:; ;,,?,,ffi::: ;
6. Акт о вручении подписывают член
выбытию r*rrrоu..- 

.tvill1,1L9tDoru| чЛены постоянно действующей

l; Ёlil #.,i, ;'J;#J:# i, л,л:, ::тт в уе т в о з м о ж н о сть п од п и са н и я а кт а л и
ý : iil1 Tffi ý fi T*,J* 

" 
:xTT:i: i !,# 

: }fi TJ: fl ; ;?. J # ;: ;8. Акт о вручении л, 

,.avltJvllчLtLл Uч,,Uрмитьакто вручении без их

первого рабочего "":'Я::T:l:i ' 
ПОдразделение, ответственное за

; : Ё:;;"f.,Т,"# т#:# н,: ::: : :: f:. у *; ; ; ;' *: ;1Т;Н: fi "ii; 
j.iН: 

H,ji ;:i::Y J : iр;d ;ffi ; Б"ff # НТ ff*Ж::
ffifi[#ffi;"lт#:ия1, не ""й;;;"; ;:,;J;::,:,fi:ff fiH
- при предоставлении ответственнымр

Ё } ] i i ] i; i J'lT : ^' " 
в р е rvl е н н о *о. * #]'Ж,i#JI,T l." ? J :fl 

."" 

Нli
- на забалансовом cl

жl.*н : 

; ъ#, ;;J НЁ i: ;'#1Нl,Ц, ";Н 
1: l"fiTfl ;r Н :

Следующий пооrооJffiО''ЬНЫХ 
МеРОПРИЯТИй ВЫДаЮТСя из мест хране

- посryпление материальных ценностей tобщем порrд*a, 
'-r"Ч'!UПО|А ЧgННUСТеИ В МеСТа ХРаНеНИЯ Отражается в учете н

ценностей ответств(
отражается 

"r r.U.I]ill#T'#' #
;rJ; j.lЪ 

*"rIJ}: "r.Л 
Ьно го подтвержде ния вруч е н ия пода р ко в (суве н и

з а б а л а н с о в о,.о .., .,.'Б ] I; fiHj,'l, ;Ш : ;? f; ; iЖ :".:т.i"_i, 
. "Й . ; ; ;

для

Приложение М 14
к Учетной пOлитике

бухгалтерскоI.о учета

о вручении ценных
для дарения.
вручак)тся при

), иных материальных
ряжение и др.),

тверждаетс,я актом,

вручение подарков
го (торжественного)

и по посгуплению

не являющимися

учета, не позднее
ирной продукции).

предназначенные
то прим(]няется

щих приобретение и
льных ценностей на

ация не отражается.
сти мя проведения

ия, то применяется

балансовых счетах в

информация об их
призы, кубки и

продукции) их
нным списани()м и с

-б4-
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Приложение
оформления документов

ценных подарков
продукции) и их учета

УТВЕРЖДАЮ

(должность, фамилия, ициалы рукосrодителя)

о вручении

ll tl

-20гКомиссия " "o"ru.i

Акт
ных подарков, сувениров, призов

Nпредседатель:

члены ко\rмссииi

назначенная

от"l'

"о"пБйr,u

о
ен (ы)

(наиrrIенование
ZUг

Настоящий u*1' оЪом,

(наименовuй;;ЫБ
вручении ценного подаl
ЦенньЙ (е) подgрок (и)

теля )

(долlкность, 
Бйй,;;й

(долlttность, 
б;;илиГ иниtlиал

(должность, ф;ЙЙ;r* инициал

СПОРЯДИтельного ai(:Ta руково

на, основании

ДаТа распорядитель,*ооо акйа (сувенирной продукции) 
)сувенирная кция) :

Ф.и.о.
награждаемого

-.б5 -

)
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.i

Всего по
на общую

Подписи:
ответственньй

председатель

наст()ящему
сумму

члены комиссии:

ilкTy вручено по;цаРКОВ (сувениiэноЙ проду

(сумма пропйББl
за вручение подаРков /' за проведенис:) меролрия

r'рафа , ]]i] :; ]ieTlri l{;])

1 '?/') 1 {-] i,,l

--Gолrк;осr;r.--
каNlуlссии:

( Подццqб ;

-lдол*ностil -

-7долl;.носrЫ -
(Подлц6" 

1

ции)

сшифровка 
)

сшифровка 
)

асшифровка 
)

сшифровка 
)

сшифровка 
)

(должностfl
( Подццg, ;

(подпцgý

(лолжносБý

_ 20 г.

(подrrцgь 
)

б6-

Письмо



ответственное лицо:

l, ll

( подпись )

Приложение М 15
к Учетной политике

бухгалтерского учета
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к Приказу

учетпая политика
для целей палогообложения

1. Организационпые полоясения
l,1. Настоящая Учетная политика является обязательной дл

данных для целей натrогообложения ведется

целей налогообложения -

имущественньж прав, операци

подразделений.
1.2. Учет

(бухгалтерией).

1,3. Форма ведения учета данных дляприменением компьютерной программы Х.

2. Налог на цобавленную с.l.оимость
2.1. общие положенtия

--.";.';i"J'#;:*ИЯ СIlеТОВ-фактур производится в хронологи ческ
(Основанuе; пп. l п. 5 сm. tб9 НК РФ)

?j;i;9J..x1."111i.:::, _.y.irorupi (работы, услуги, иму
;:fif;JJ;;:" поор*оеления, ""J;.Y;"."#,'i 

"i'*;"[T;ffi;
обособленномч "j]i]ii^t:::||'- ,поРядковый номер дополняобособленному подраздел.,rй ."ф;"J#Г"1Х^J:I:О -J:;:#"разделительный знак''/'' (разделительную черту).обособленным подрлlзделениям присваиваются сл(l) Филиал N l, ул. Й"рu, о. ii _ ool. 'ДУЮЩИе ЧИфро

(OcHoBaHue; uбз, 3 пtt. iir,"-n l Праrlu.п запO.ilненtlя с,чеmа-факmПосmанов.ценllе.м Правumеlьrruо iO ол 2б.I2.20] I N ] 137)

"о"".1"'*"ТlЧТ:"У 
.r"rЙu*rrп, выставля емых обо соблен нымl

";ъ?;.,*,#";(OcHoBaHue; пп. t п. 5 сm. tO;i iK РО)
2.2. Раздельный гrет по НДС 

--

2.2.1 . Организация не применяет ''правило 5oZ'', предусмотренное в
iJ"r:.1":,жr, j::: :::1{""r,* !u.*одов на приобретение, пр

.i,lilЁ?X,1,';Xне облагаются Н{С, u ЬОЙ.И' ,

произволстRо v{ /rл-,,\ _ 
ВеЛИЧИНе СОВОКУПНЫХ расходов;iffi;Ж; И (ИЛИ) реализацию ,;й;; Б;й';;;r#";:#

(OcHoBaHue; п. J спt. ]7() НК РФ)

ff.i"H }::: ::"::":i:i:r"j1 
и' н ематер иаJI ьны м акти вам, при няты

":;::i;#-"";
ИМУЩеСТВенных пг)дR опдпqrl,,

Приложение JrIo 2
о, 3l #, аDП.D

всех обособленных

галтерской слуrкбой
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у гrодразделеFtию.

п. 4 cr. l70 нк РФ.
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на приобреr.ение,

нных прав не

к учету в первом
отгруженных

уг). гIереданных
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